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INTRODUCCION

Como toda persona el Estado requiere para su subsistencia

los nledios que le pern"litan realizar sus cometidos y funciones. El

principal =edio por el cual el Estado obtiene dichos ingresos lo

constituyen los i=puestos, que constitucional=ente tiene derecho

a percibir.

Para cerciorarse del cumpli=iento de las obligaciones fiS8

cales a cargo de los particulares. el Estado cuenta con facultades

para realizar las visitas do=iciliarias. Dentro de esas visitas

existen en particular las de inspecci6n de i=puestos interiores, ­

cuyo an~lisis constituye el objetivo principal de este trabajo; que

para su desarrollo se ha dividido en tres caprtulos.

En el prÍlner caprtulo se analizan las visitas do=iciliarias

de manera general, a partir de sus bases constitucionales, las a~

toridades que las realizan y el procedi=iento que debe seguirse.

El segundo caprtulo co=prende especrtica=ente las visitas

domiciliarias de inspecci6n de i=puestos interiores, por conside-
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rar que los impuestos a que se refieren estas visitas son en si mis-

lTIas sujetas a un tratalniento distinto desde SllS fundamentos jurrdi-

cos; leyes que las rigen y disposiciones conexas. hasta el desarro­

llo que formalmente siguen.

Una vez que se han analizado los fundamentos legales y el ­

desarrollo de una visita de inspecci6n. es necesario ver cual es su

trascendencia y repercusi6n. Estas ideas constituyen el terna cen­

tral del lí.1timo capitulo del presente trabajo, en donde se revisa el

valor probatorio de las actas de visita, los medios de defensa con­

tra las mismas y la necesidad de un reglamento en donde se seña­

len los lineamientos que deben seguir estas visitas.
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CAPITULO I

LAS VISITAS DOMICILIARL"'-S

La organizaci6n socioopoll.tica que estructura a todo Estado

moderno, tiene una base jurídica para la delimitaci6n de las acti'i

dades que deben realizar todos y cada uno de sus cOlnponentes; es

decir, tanto los ·particulares corno el Estado tienen delimitada su

esfera de competencia por las normas jurídicas, para que en un ~

clima de seguridad se puedan desenvolver.

Los particulares deben cumplir con las obligaciones que les

establecen las normas jurídicas y, en relaci6n con ÉÍstas. la autor.!.

dad debe vigilar el cumplimiento de esas obligaciones.

De acuerdo con este orden de ideas.nos encontrarnos que la

funci6n administradora del Estado se realiza en acatalniento a 10 o

dispuesto en la fracci6n I del artículo 89 de la Constitución, puesto

que el Estado debe asegurarse de la observancia y cumplimiento de

las disposiciones legales, por 10 que es facultad del Ejecutivo Fedf.

ral: 11 Promulgar y ejecutar las leyes que expida el Congreso de w

la Uni6n, proveyendo en la esfera administrativa a su exacta obse,!.
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El aseguratniento que la autoridad realiza con relaci6n al ..

cutnplitniento de las disposiciones legales. le plantea una cotnpli.

cada actividad de vigilanCia, toda vez que la infinidad de actividad

des que realizan los particulares deben estar legaltnente efectuad

das. Por tanto, la autoridad requiere de las facultades y procedí ..

mientos idóneos para asegurarse de que se ha cutnplido con las

obligaciones, lo cual itnpHca que la autoridad interfiera en la esf~

ra de libertades de los individuos. caus~ndoles las naturales tnO"

lestias en su persona, familia, domicilio, papeles o posesiones.

En virtud de 10 anterior, en raz6n del interlís p6.bHco, se ..

ha facultado a la autoridad adn~inistrativapara que pueda ejercer

la funci6n de vigilancia, funciÓn que debe estar estrictamente reg.!:!,

lada dentro de nuestro orden jurídico para que asr, la autoridad N

pueda comprobar el cumplimiento de las obligaciones en el domic.i

lio del sujeto obligado.

Justificado la funci6n de vigilancia en un Estado de Derecho

es necesario ubicar, dentro de esta funci6n, las visitas de inspec ..
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ci6n de iITlpuestos especiales, cuya finalidad gen~rica consiste en

eOITlprohar el cUITlpliITliento de las obligaciones tributarias por lo

que hace a este tipo de iITlpuestos.

El priITler paso que se tiene que dar es buscar las bases ~

constitucionales de dichas visitas de inspecci6n, pues ~stas, al i~

vadir la esfera del causante, deben tener un fundaITlento constitu..

cional que justifique el acto de ITlolestia.

l. BASES CONSTITUCIONALES

Toda actuación de los 6rganos del Estado debe sujetarse al

.sisteITla jurtdico del ITlisITlo, cuyo vértice es la Constitución. De

esta ITlanera, las visitas dOITliciliarias, COITlO actuaci6n de la AdA

ITlinistraci6n P6blica, deben apegarse a Derecho. As{ el punto de

partida de las visitas dOITliciliarias se encuentra en el artículo 16

Constitucional.

La autoridad adITlinistrativa estil facultada por el artrculo

16 de la Constituci6n para practicar visitas dOITliciliarias, con el

fin de cerciorarse del cUITlpliITliento de los reglaITlentos sanitarios
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y de policía. Por lo que hace a la materia tributaria tal precepto

constitucional permite a la autoridad adm.inistrativa exigir la éxhi

bici6n de los libros y papeles indispensables para COrilpl"übar que

se han acatado las disposiciones fiscales, siguiendo los lineamie~

tos de las leyes de la materia y las forrnalidades prescritas para

los cateos.

Como garantía de seguridad jurtdica para el gobernado,

que en este caso es el causante, el artículo 16 de nuestra Carta M

Magna impide que los cateos y las visitas domiciliarias se lleven

a cabo arbitrariamente, por lo que es necesario cumplir con la g~

rantía de mandamiento escrito, fundado y motivado.

La garantía de mandamiento escrito permite al causante M

saber qué autoridad ordena la visita y por qué ha de llevarse a c~

bo. La visita domiciliaria debe estar apoyada en una orden de la

autoridad competente, es decir, proveniente de la Secretaría de H

Hacienda y Crédito Público, a través de las direcciones facultadas

para ello.

No basta que la visita domiciliaria se apoye en una orden M
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escrita girada por autoridad cOlnpetente, es necesario que dicho w

mandato esté fundado y motivado. Fundamentar significa citar las

disposiciones legales aplicables al caso concreto, y lUotivar es m,!!;.

nifestar los razonamientos que llevaron a la autoridad a la condu­

si6n de que el acto concreto encuadra en la hip6tesis prevista en M

dicho precepto.

Al respecto, la Suprema Corte de Justicia de la Naci6n emi

ti6 la siguiente ejecutoria:

11 De conformidad con el artfculo 16 de la Constituci6n

Federal, nadie puede ser molestado en su persona, fa­

m.ilia, domicilio, papeles o posesiones sino en virtud ­

de un mandamiento escrito de la autoridad competente

que funde y motive la causa legal del procedimiento,

por lo que es evidente, en atenci6n a esta disposici6n

constitucional, que las autoridades están obligadas a -

expresar en sus resoluciones, las razones y motivos =

que tengan para dictarla en determinado sentido, dán­

doselos a conocer al interesado, a efecto de que esM ­

en aptitud de hacer valer sus defensas contra la tnis=
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m.a, ya que, de lo contrario, se le infieren molestias e

infundadas e inmotivadas Y. consecuentemente. se vio-

la en su pe~juicio la garantía constitucioüal señalada It"

( 1 )

La visita domiciliaria debe seguir los lineamientos previs.

tos para los cateas, porque al igual que listos, las visitas consis.

ten en:

!lo o o el reconocimiento de un domicilio particular o edi

ficio que no estén abiertos al público". (2)

En la orden de una visita de inspección ademá:s de respeta!.

se la garantra de mandamiento escrito y la de fundamentaci6n y mS!.

tivaci6n, debe contener:

1. - El lugar donde debe realizarse.

Zo - Las personas que deben atender la visita o, en su defee

to. quienes se encuentren; y

3•• Los libros y papeles que deben inspeccionarse para ca­

-- nacer si han cu.mplido CDIl las disposiciones fiscales~
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Toda visita debe ajustarse a los lineamientos contenidos en

la orden escrita en que se base; una vez te?':i..1.'linac1a la visita se de·=

be levantar un acta circunstanciada, en presencia de dos testigos

propuestos por el visitado, o en su ausencia o negativa, por la au-

toridad que practique la diligencia.

La Suprema Corte de Justicia de la Naci6n ha sostenido re~

pecto a las visitas domiciliarias que:

11 La visita de inspecci6n, en sí misma considerada ­

es ineficaz para surtir efectos legales, si dicha visi­

ta de ins.pecci6n se realiz6 sin presencia de testigos

corno expresamente 10 exige el artículo 16 Constitu­

cional ". (3)

2. CLASIFICACION DE LAS VISITAS Y AUTORIDADES QUE LAS

REALIZAN

De acuerdo al Reglamento Interior de la Secretaría de Ha­

cienda y Crédito Público, dicha dependencia realiza de una manera

genérica dos tipos de visitas de inspecci6n:
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Visitas de Inspecei6n. que son praeticadas en fornm in..

t~rna dentro de algunas Direcciones d~ la lTIl.Slna Sec.l"eta·_ei'a~ C01TIO

son las practicadas por la Dirección General de Vigilancia de Fon~

dos y Valores. encargada de vigilar el adecuado =anejo de los fon­

dos y valores al cuidado de la Federaei6n; y

Visitas de Inspecei6n, que son practicadas a los sujetos

pasivos de la relaci6n tributaria.

De ~stos dos tipos de visitas. son lllateria de nuestro trab~

jo las realizadas en forma externa, es decir, las que son practica­

das a los sujetos pasivos de la relaciéin tributaria, y a las que el ­

Lic. Marti'nez L6pez define como:

"••• el medio mé'Ís eficaz con que cuenta la autoridad

para conocer la situaciéin fiscal de las per sanas o ­

empresas y poder determinar el impuesto a su cargo.

verificar si se da cmnplinliento a las formalidades ­

que establecen las leyes tributarias y descubrir o ­

conlprobar la infracciéin de las mismas ". (4 )
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Por lo anterior, estas visitas dOlniciliarias se clasifican s

en cuatl'o tipos:

Visitas domiciliarias de Auditoría Fiscal.

Visitas domiciliarias de Inspecci6n de Impuestos rntes

riores.

Visitas domiciliarias de Aduanas.

Visitas domiciliarias del Registro Federal de Autom6..

viles.

2. 1. Visitas domicilia,.ia" de Aurlitoría Fiscal

La encargada de llevar a cabo este tipo de visitas es la nia

recci6n General de Auditoría Fiscal, quien se encuentra expresa~

mente facultada por el arti"culo 59 del Reglamento Interfor de la ­

Secretaría de Hacienda y Crédito Público para:

Proponer para aprobaci6n superior, la política y los ­

programas de inspecci6n y comprobaci6n de las obligaciones en a

materia de impuestos federales.

Establecer los sistemas y procedimientos a que deba -
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ajustarse la inspecci6n y comprobaciCin en cuanto a los impuestos

que le compete revisar.

Este tipo de visitas están encaminadas a la comprobaci6n ­

del cumplimiento de las obligaciones fiscales en materia de impue.!!.

tos federales com.o son:

Im.puestos sobre la renta.

Impuestos sobre ingresos m.ercantiles (que en el año de

1980 ser¡'{ abrogado, para entrar en vigor la Ley del Im.puesto al ­

Valor Agregado).

2.2. Visitas dom.iciliarias de Inspecci6n de Impuestos Interiores

La Direcci6n de Inspecci6n de Impuestos Interiores se en­

cuentra facultada por el artículo 58 del Reglam.ento Interior de la ­

Secretarí'a de Hacienda y Crédito Pl1blico para:

Ordenar y practicar visitas dom.iciliarias. inspecciones.

verificaciones y reconocim.ientos, para com.probar el cUITlplim.ien­

to de las obligaciones en m.ateria de los im.puestos que adm.inistra -
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la Direcci6n de Inlpuestos Interiores.

Al realizar sus visitas dom.kiliarias. básicamente se bu!!.

ca la comprobaci6n de las obligaciones fiscales en luateria de i~

puestos federales. que nuestra Constituci6n señala corno contrib,!;!.

ciones especiales. en su artrculo 73. fracci6n XXIX. inciso 50•• a

corno son:

a) Energra eléctrica.

b) Producci6n y consumo de tabacos labrados.

c) Gasolina y otros productos derivados del petr6leo.

d) Cerillos y f6sforos.

e) Aguamiel y productos de su fermentaci6n.

f) Explotaci6n forestal; y

g) Producci6n y consumo de cerveza.

Al hablar nuestra Constituci6n de contribuciones y no de

ilupuestos es debido a que:

" a través del poder fiscal se exigen de los par1;!

culares ciertas contribuciones, que también reciben
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el nombre de Tributos, sin embargo se prefiere el tér.

mino de contribución pues denota lnayor armonia con el

sentido actual del Estado, cuya dirección se gura por

criterios más acordes o la capacidad de aportación de

los particulares que de esta manera "contribuyen" para

que el Estado pueda realizar sus funciones ". (5)

En cuanto al término de hnpuestos Interiores y no el de Co!!.

tribuciones Especiales, se basa en que el nombre de Impuestos In.

teriores se utiliz6 por primera vez en el año de 1882 en la Ley Ge·

neral del Timbre, para designar los impuestos que no fueran de

importaci6n; y como en aquella época casi todo se importaba, una

vez que era cubierto el impuesto de importaci6n, en la venta al pú.

bUco de dichos productos se cobraba un impuesto interior. ( 6 )

2. 3. Visitas domiciliarias de Aduanas

La Direcci6n General de Aduanas tiene facultades conteni.

das en el a.rtrculo 59 del Reglamento Interior de la citada Secreta..

rfa para:

Determinar la existencia de créditos fiscales, dar las ..
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bases para su liquidación, fijarlas en cantidad lfquida.

Recaudar los in1.puestos, derechos yaprovecha=ientos,

entendiéndose por éstos: las prestaciones que fija la ley en cuanto

a i=portaciones y exportaciones, las contraprestaciones en pago

f de un servicio y los recargos y lTIultas resultantes de estos, res-

pectivamente.

Proponer para aprobaci6n superior los programas y la

polrtica de inspecci6n, verificación y reconoci=ientos para co=..

probar el cu=pli=iento de las obligaciones que en =ateria de irn..

portación y exportaci6n existen.

En este ~ipo de visitas ta=bién se busca un objetivo deter ..

=inado, que para esta Direcci6n se resu=e en la verificaci6n del.

cu=pli=iento de las obligaciones en materia de i=portaci6n, ex..

portaci6n y otras operaciones aduaneras, éstas sie=pre sujetas a

las disposiciones contenidas en el Código de la Materia.

2.4 Visitas do=iciliarias del Registro Federal de- Auto=6viles

La Direcci6n del Registro Federal de Auto=6viles, co=o

las otras Direcciones ya =encionadas, se encuentra facultada en
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el Reg1an'lento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚo<

blico, en su ar-trculo 63 para;

Determinar la existencia de créditos fiscales, dar las

bases para su liquidación y fijarlas en cantidad líquida, respecto

de los impuestos de importación de automóviles, de tenencia o uso

de automóviles y del timbre, tratándose de vehrculos automotores

que no hayan sido cubiertos.

Ordenar y practicar visitas domiciliarias de inspección,

verificación y reconocimientos, para comprobar la legal estancia

en el país, de los automóviles, el registro y su correcto pago de

impuestos, secuestrando a los ilegalmente encontrados en el Te u

rritorio Nacional.

El objetivo de las visitas llevadas a cabo por esta Dirección

es la comprobación del cumpli=iento de las obligaciones, en mau

teria de importación de automóvil'és, del timbre, ingresos mercan=

tiles y sobre vehículos propulsados por motores tipo diesel y por

motores acondicionados para el uso de gas licuado ele petróleo.

3. EL PROCEDIMIENTO DE UNA VISITA DOMICILIARU.
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Las visitas domiciliarias constan de diferentes partes que

podemos listar de la siguiente manera:

1. La orden de visita.

2. Recepción de la ordeno

3. Control.

4. Confrontación.

5. Revisión.

6. Cierre de la revisión.

7. Acta de visita.

8. Terminación de las visitas domiciliarias.

Este mismo procedimiento lo sigue la Dirección General ~

de Auditoría Fiscal para llevar a cabo sus visitas domiciliarias

( 7), apegado a las normas y procedimientos de Auditoría genera.!.

mente aceptados y elaborados por el Colegio de Contadores, y que

se r0sumen en todos los lineamientos a que debe ajustarse la re~~

sión que ha de efectuarse, que como objeto de nuestro estudio sOo

10 se to~aron como ejemplo las llevadas a cabo p0.r la. Dirección

General de Auditoría Fiscal.
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La orden de visita

La orden de visita es el docurn.ento en donde se concentran

todas las formalidades que se requieren para llevar a cabo la visi~

ta domiciliaria, de acuerdo con 10 estipulado en el artículo 16 Cons

titucional.

Una vez que le ha sido entregada ésta al visitador o visitad,2.

res, según sea el caso, se procederá a la ejecuci6n de la misma,

localizando el domicilio del sujeto pasivo. El inicio debe ser sor~

presivo para que el factor sorpresa proporcione el conocimiento

de una situaci6n de los elementos a revisar, es decir, permita la

10calizaci6n de los documentos y de los libros en los sitios en don­

de normalmente deben estar; sin dar margen a que éstos sean sus­

traídos o se den por perdidos.

3.2. Recepci6n de la orden

Una vez que la orden está en poder del visitado, se procede

a localizar y seleccionar la documentaci6n y registros que existen

en la empresa, efectuando un recorrido fi'sico por todas las ofici-
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nas y las bodegas de las mismas.

El objetivo de 10 anterior es el de cerciorarse de la clase

de documentaci6n e informaci6n, registros, etc., que cada depara

tamento emplea, guarda y controla.

El fin es localizar los elementos necesarios para que en ­

determinado momento se sepa donde acudir para recabar la infor ..

maci6n, o simplemente para aclarar dudas, que en el desarrollo

de la visita pudieran surgir.

3.3. Control .

La raz6n de controlar los elelnentos localizados que se r~

quieren para la revisi6n es el de evitar que salga de la empresa ~

documentaci6n y libros no engranados a la contabilidad, y asr te­

ner la certeza de que el causante no lleva otro juego de registros

o sistemas que contengan olnisiones de impuestos o ingresos.

Otro fin es la de evitar que desaparezcan mercancras de ­

importaci6n no amparadas con docUlnentaci6n aduanal.
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El sellado de libros es una forma de control y muy impar"

tante debido a que se evita que se hagan anotaciones en ellos. en c~

so de atraso en sus registros. Es conveniente tomar en cuenta que

los dobles juegos de libros de contabilidad se presentan con mayor

incidencia en empresas dé poca cuantra.

Si al inicio de la visita se conocen documentos y registros

que contengan operaciones no declaradas para efectos de cualquie"

ra de los impuestos federales, a revisar, o se le localiza docume.!:.

taci6n sin timbres fiscales en contratos, recibos que por ley deban

llevar adheridos, deber~ levantarse acta de recogimiento de libros

y documentos.

3. 4 Confrontaci6n

Localizados los elementos que se van a revisar. es indisM

pensable compararlos, ya que es la manera l:n.ás adecuada para sa

ber el movimiento real del visitado.

Los elementos más adecuados para la confronta son:
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Libros principales contra declaraciones de impuestos.

Registros no autorizados contra los autorizados y éstos

contra las declaraciones.

Efectuar la confronta de cada clase de documentación m

de ingresos y de compras contra los registros autorizados.

La razón de la confronta es la de cerciorarse razonableme~

te de que toda la documentación localizada se encuentra engranada

a la contabilidad. autorizada y declarada.

3.5. Revisión

Este procedimiento consiste en llevar a cabo una verifica­

ción de las facturas tanto de compra como de venta, con el objeto

de que todos los documentos estén asentados en sus registros con­

tables. para estudiarlos y evaluar sus ingresos, compras, pagos o

créditos. y estimarlos para la revisión de éstas operaciones en

cuanto a sus registros contables y declaraciones.

3. 6 Cierre de la Revisión

Agotada la revisión y comprobado que sus registros conta-
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bIes y sus declaraciones concuerdan y que no ha existido ninguna

irregularidad, ColnO el inculllplirniento de la¡.¡ dispOBi(;i(¡i.L~s fis~ú.-

les, se procederá a levantar el acta circunstanciada de los hechos

ocurridos, conforIne 10 establece el artículo 16 Constitucional, en

cuanto a que ha de levantárse en presencia de dos testigos propue!!.

tos por el visitado o, en su negativa o ausencia, por los visitado"

res.

3. 7 Acta de visita

Se asentarán todos los hechos ocurridos en hojas foliadas "

expedidas por la autoridad adIninistrativa, en las que se hará con!!.

tal' que los procediInientos eInpleados fueron los que exigen los a!,

trculos 16 Constitucional y 84 del C6digo Fiscal de la Federaci6n,

COInO son: Un InandaIniento escrito, que al iniciarse la visita se ~

entregue la orden al visitado, la propuesta del visitado de dos tes~

tigOf:, o en su ausencia o negativa, por los visitadores, si existieA

se alguna inconforInidad por parte del visitado se asentará en el

cuerpo del acta, procediéndose a su cierre y será firInada por tOA

das aquellas personas que intervinieron en la visita, COInO son el

visitado, los testigos, y los visitadores.
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3. 8 Terminaci6n de las visitas domiciliarias

Luego de haber comprobado la exacta observancia de las @

disposiciones fiscales. para las que se encuentran facultadas todas

y cada una de las direcciones mencionadas, se deberá levantar una

acta circunstancial. de los hechos, siguiendo los requisitos estable­

cidos en el artículo 16 Constitucional, como son el de ser realizada

en presencia de dos testigos propuestos por el visitado o, en su au­

sencia o negativa, por los visitadores.

Una vez que se ha levantado el acta se procederá a la comu~

nicaci6n de los resultados, que para las direcciones de Audito~·ra, _

Inspecci6n de Impuestos Interiores y del Registro Federal de Auto~

m6viles se hará a las autoridades administradoras de los impues M

tos, y a los organismos fiscales aut6nomos, éstos últimos definidos

por el Lic. Martínez L6pez corno: 11 Cuerpos que aunque colocados

dentro del engranaje administrativo de la Secretarí'a de Hacienda y

Crédito Público, gozan de autonomía en sus decisiones 11 ( 8 ) , paM

ra que éstos ejerzan sus funciones, y éstos organismos fiscales son

el Instituto Mexicano del Seguro Social y el Instituto del Fondo Na_

cional para la Vivienda de los Trabajadores.



24

En cuanto a la Direcci6n de Aduanasa al concluir sus aCA

tuacicnes, c01nunica't'~nla presunta comisi6n. de delitos fiscales

y de infracciones, de que tenga conocimiento con motivo de sus

revisiones. a la Procuradurí'a Fiscal de la Federaci6n.

De esta Inanera se observa que cualquier visita domiciA

liaria que provenga de la Secretarra de Hacienda y Crédito P\Í$

blico, deber~ de realizarse por cualquiera de las Direcciones

mencionadas. en base al objetivo que se busque y al impuesto de

que se trate.
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CAPITULO II

LAS VISITAS DE INSPECCION DE IMPUESTOS INTERIORES

COITlO se ha visto, el Estado tiene la facultad de llevar a c~

bo revisiones (inspecciones) a las personas que de una u otra ma­

nera se encuentren engranadas con la Administración Pública. en

este caso particular aquellas que tienen a su cargo la obligaci6n ­

tributaria. es decir. a los sujetos pasivos de dicha relaci6n.

Tornando en cuenta 10 anterior. dentro de la Secretari'a de

Hacienda y Crédito Público, estas visitas son llevadas a cabo por

cuatro Direccio"nes facultadas para ello. corno son: Dirección Ge_

neral de Auditorfa Fiscal. Direcci6n de Inspección de Impuestos ­

Interiores. Dirección General de Aduanas. Dirección del Registro

Federal de Automóviles.

Para el efecto de este estudio solo se tratan las efectuadas

por la Dirección de Inspección de Impuestos Interiores. por ser e!!.

ta la encargada de llevar a. cabu J..a.& -'V~6;tas dt;;; td.les L':ilfJl}cstcs ..

En este tipo de visitas se presenta corno objetivo el control
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del cum.plimiento de las disposiciones fiscales en cuanto a todos ..

aquellos impuestos interiores, mediante la investigaci6n y vigila:!!.

cia,¡ teniendo éstas su origen en la Constituci6n (artículo 16): es ¡;;

también el medio, a decir verdad, molesto para los particulares.

pero a la vez el miÍs eficaz para lograr la finalidad principal COa

mún a todas las visitas, consistente en la verificaci6n ffsica del ..

pago de los impuestos a cargo de los sujetos pasivos, reportando

al Estado una recaudaci6n oportuna y completa, tan necesaria pa_

ra que cuente con los medios econ6micos suficientes para hacer Q

frente a la realizaci6n de sus funciones.

A partir de este orden de ideas se hace necesaria una deª­

nici6n adecuada de este tipo de visitas, a las que el Lic. Martrnez

L6pez define como:

11 El medio más eficaz con que cuenta la autoridad p~

ra conocer la situaci6n fiscal de las personas o ema

presas y poder determinar el impuesto a su cargo; u

verificar si se da cumplimiento a las formalidades Q

que establecen las leyes tributarias y descubrir o

comprobar la infracci6n de las mismas 11. ( 1 )
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Por otro lado el Lic. Alfara Rodrrguez, define la Inspec-

ción Fiscal con"1o:

" la atribuci6n exclusiva del Estado que se realiza

a travÉÍs de una funci6n administrativa y que tiene por

.objeto controlar mediante la investigaci6n y vigilancia,

el cumplimiento de las disposiciones fiscales. 11 ( 2 )

Si se hace una comparaci6n de éstas definiciones obtene­

mos que ambas definiciones contienen los mismos elementos. ala

que hay que agregar que en cuanto a disposiciones fiscales, en In!!:,

teria de impuestos especiales, y que dichas visitas deben ser lle­

vadas a cabo en el domicilio del sujeto pasivo.

Es necesario llevar a cabo un análisis de todos los elemeE,

tos ya manejados para hacer factible una definiciéÍn de las visitas

domiciliarias de impuestos interiores, y que se clasifican de la ­

siguiente manera:

a) Contenido. Actividad p<ibHca, 10 es corno parte de la

funci6n administrativa del Estado y se desarrolla. por 10 mismo ..
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bajo un orden jur{dico, siendo ~ste nuestra Carta Magna en su ar­

ti'culo 16.

b) Objeto. Controlar Illediante la investigaci6n y vigila~

cia el cUIllpliIlliento de la·s disposiciones en Illateria de im.puestos

interiore s.

cl Lugar. Trat~ndose de una visita dOIlliciliaria, es 16&

co pensar que ~sta debe llevarse a cabo en el dOIllicilio del sujeto

pasivo a lo que el arti'culo 31 del c6digo Civil del Distrito Federal

reconoce su existencia legal. diciendo: "El domicilio legal de una ­

persona es el lugar donde la ley fija la residencia para el ejercicio

de sus. derechos y el cumplimiento de sus obligaciones, aunque de

hecho no est~ all! presente ".

Refiri~ndose a personas morales, el al't{culo 38 del mismo

C6digo dice: "Las personas morales tienen su domicilio en el lugar

donde se haya establecido su administraci6n••• ".

En cuanto a estas definiciones legales. el maestro Flores

Zavala considera corno un elemento importante el donlicilio:
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JI Para determinar el lugar en que deben hacerse al s~

jeto. las notificaciones. requerinúentos de pago y de~

lnil:s diligencias que la ley ordena que se practiquen ~

en el domicilio del causante ". (3 )

Sergio F. de la Garza afirma que el domicilio de los suje~

tos pasivos de la relaci6n tributaria tiene importancia por raz6n

de que sirve para que la autoridad fiscal pueda controlar el cum..

plimiento de las obligaciones del sujeto pasivoa as! como para d~

terminar por conducto de qu~ autoridad puede establecer las rel~

ciones de car<Ícter formal. (4)

y en cuanto al C6digo Fiscal de la Federaci6n. 10 define

en su arti'culo 15 y 10 considera como aquel que establezcan las ..

leyes fiscales y que se resumen en los ya mencionados.

d) Sujeto Activo. El Estado a trav~s de sus 6rganos a!:!.

ministrativos: JI La Federaci6n. las Entidades Locales (Distrito

Federal) y los Municipios. son sujetos activos de la relaci6n tri

butaria porque tienen el derecho de exigir el pago de tributos ••• "

( 5 )
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e) Sujeto Pasivoo Los propios causantes y en general a

quienes incumba el cumplimient.o de las disposiciones fiscales. d~

finido corno: "•• o la pe:esona f{sica o nlOral. nacional o ex'cranjera.

que de acuerdo con la ley se encuentra obligada al pago del gravaQ

men "0 (6) Que dentro de sus obligaciones se encuentra la de tOQ

lerar. como argumenta. Flores Zavala. el permitir la práctica de

visitas de inspecci6rlo

f) Disposiciones Fiscales. Son las leyes en las que se ­

basa la revisicSn. y en cuanto a ~stas visitas son las que maneja la

Direcci6n de Impuestos Interiores.

De esta manera:

liLa visita de Inspecci6n de Impuestos Interiores. es el

acto derivado de la facultad administrativa para revisar en el do­

micilio del sujeto pasivo. la documentaci6n relativa a las obliga..

ciones tributarias en materia de Impuestos Interiores. para coI!!.

probar que se han acatado dichas disposiciones ".

lo MARCO LEGAL
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Las visitas domiciliarias en general encuentran su apoyo ­

constitucional en la segunda parte del art:t'culo 16 de nu.estra Carta

Magna que exige un mandamiento escrito. proveniente de autoridad

competente para revisar. en el domicilio del visitado. los libros

y papeles indispensables para comprobar que se han acatado las e

disposiciones fiscales.

De acu.erdo a esta disposici6n. para que sea practicada una

visita domiciliaria es necesario que la orden se encuentre fundada

y motivada y que provenga de autoridad competente. En cuanto a

las visitas de inspecci6n de Impuestos Interiores. ~stas se llevan

a cabo por la Direcci6n de Inspecci6n de Impuestos Interiores. que

es la encargada de expedir las ordenes correspondientes.

Los arti'culos 16. 18 Y 31. fracciones V y VID de la Ley O!.

giínica de la Adrninistraci6n P{lblica Federal son otro apoyo a las

visitas de Inspecci6n de Impuestos Interiores. puesto que se esta­

blece la competencia de la Secretarta de Hacienda y Cr~dito Piíbli­

COa para conocer de entre otros asuntos. de la Direcci6n de los

Servicios Aduanales y de Inspecci6n y de todo lo relativo a la Poli­

cta Fiscal de la Federaci6n. la priLctica de inspecci6n y de recono*
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cimientos de existencias en alulacenes 9 con el objeto de asegurar

el cumplimiento de las disposiciones fiscales G

Otro de los preceptos en que se debe apoyar la orden de "

visita es el artl:culo 58. fracci6n I del Reglamento Interior de la

Secretari'a de Hacienda y Cr~dito P6:blico. ya que en ~l se le otor e

ga competencia a la Direcci6n de Inspección de Impuestos Interioe

res para ordenar y practicar visitas domiciliarias de Inspecci6n e

de Impuestos Interiores. inspecciones. verificaciones y reconoci­

mientos para comprobar el cumplimiento de las obligaciones en •

materia de los i=puestos que administra la Direcci6n de Impues­

tos Interiores.

Tambi~n es fundamental el artfculo 83 del C6digo Fiscal de

la Federaci6n. en donde se determinan las facultades para que las

autoridades fiscales tengan entre otras funciones la de cerciorarse

del cu.mplimiento de las disposiciones fiscales y comprobar la co"

misión de infracciones s por medio de la pr~ctica de visitas en el

doroJ.ciE.o de los sujetos pasivos" de los responsable s solidarios o

de los terceros g y a su vez revisar sus libros y correspondencia -

que tengan relaci6n con las obligaciones fiscales.
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Las InisInas autoridades. para hacer cu:mplir sus deterIniu

naciones podr~n e:rnplear los lnedios de apremio cort1.O son: la m~!.

ta" el auxilio de la fuerza pl'lblica y la consignaci6n respectiva por

desobediencia a un Inandato legitiIno de autoridad cOInpetente; se

establece ademi!l:s" en el propio artfculo. que podrá:n allegarse a ~

las pruebas necesarias para denunciar al Ministerio I?l'lblico Fed.!::.

ralla posible cOInisi6n de delitos fiscales o bien forInular la que­

rella respectiva. expresiÍndose por illtiIno. que las actuaciones ­

que practique la Secretarfa de Hacienda y Cr~dito Público tendrt

el InisIno valor probatorio que la ley relativa concede a las actas

de la Polic{a Judicial.

Del art{culo 84 del C6digo Fiscal de la Federaci6n" que r.!::.

glaInenta las visitas dOIniciliarias siguiendo las forInalidades re­

queridas en el art{culo 16 Constitucionalg se desprenden los si­

guientes eleInentos:

al Una orden escrita.

b), Expedida por autoridad adIninistrativa competente. En

este caso deberá: ser firInada por el Director de Inspecci6n de !mm
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puestos Interiores.

c) Que en ella se exprese el nombre de la persona que den

be recibir la visita y el lugar donde ";sta debe llevarse a cabo» el

nombre de las personas que practicar~n la diligencia. los impue!!.

tos o derechos de cuya verificaci6n se trate y los ejercicios a los

que deber~ limitarse la visita.

d) Se har<'Ín constar por escrito. en forma circunstancia..

da. todos los hechos u omisiones observados, y se requerir<'Í al vi

sitado, igual que en el cateo, para que proponga dos testigos,

quienes en su ausencia o negativa del sujeto pasivo, ser~n nombra

dos por los visitadores.

Respecto a este 6.ltimo inciso, es importante hacer notar n

que si la mencionada acta no cumple con los requisitos que en ";1 B

se establecen., toda resoluci6n que con base en ella se dicte ser<'Í

violatorio del precepto 16 Constitucional. en virtud de estar afee ..

ta de un vicio de origen, aunque en si misma acate las exigencias

del mandamiento escrito de autoridad competente y la garant{a de

legalidad que consagra el mismo artrculo en su primera parte.
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La Primera Sala del Tribunal Fiscal de la Federaci6n fa

116 en el expediente número 2036/38, diciendo:

11 Careciendo el acta de visita de los requisitos que

e:lCige el artículo 16 Constituciona13 este Tribunal no

puede concederle validez y, por 10 tanto, no puede t~

ner por, juri'dicamente, existente la infracci6n que M

en el acta se consigna y en consecuencia debe con"

cluirse que es improcedente la multa que hizo der.!.

'lar de la misma infracci6n y declararse la nulidad

de tal pena". (7)

Es de observarse tambifín, que para que las actas de las

visitas de inspecci6n t'engan validez y eficacia probatoria, en c~

so de juicio, es necesario que satisfagan el requisito de haber N

sido levantadas en presencia de dos testigos nombrados en la D

forrEa que lo indica el precepto constitucional antes invocado y

el arti."culo 84, del C6digo Fiscal de la Federaci6n.

No obstante 10 dispuesto por la garanti."a constitucional,

comentada, el Lic. Margain Manantou agrega que:
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11 El legislador debió consignar que ante la negativa ..

del visitado y de los testigos en firmar el acta, los ..

visitadores deber~n designar a los testigos en rebel..

dta de aquellos para el efecto de que el documento

tenga plena validez y produzca consecuencias jurtdi..

cas ". (8)

Analizados en forma genera110s aspectos tanto constituci,2

nales corno legales. pasaremos a identificar los impuestos que el!,

t¡(n sujetos a las visitas de inspecci6n de Itnpuestos Interiores.

1. 1 Leyes Especiales

En principio hay que hacer constar que el t~rmino "Leyes

Especiales 11 es contrario a la lógica jurtdica, pues si una de las

caracteri"sticas de la ley en su generalidad no se debe hablar de ..

leyes especiales, sino mas bien de leyes aplicables a la situación

concreta, en este caso aplicables a los Itnpuestos Interiores.

Cuando se cre6 la Subsecretari"a de Ingresos en el año de

1946. el nombre de Dirección de Ingresos posteriormente se cam
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form6 en la Direcci6n de Inspección de Impuestos Interiores. ( 9 )

Con el fin de precisar los im.puestos que la Direcci6n de m

Inspección de Impuestos Interiores vigila: se enumeran todos los

im.puestos especiales, as! COlTI.O los objetos de los mismos. ( 10 )

l. Im.puestos sobre la Explotaci6n Forestal. Este im..

puesto tiene por objeto gravar la explotaci6n de vegetación fores­

tal (art. lo. ) ya sea que e;sta se encuentre en terrenos baldros o

nacionales, en los que pertenecen a entidades federativas: en los

de propiedad municipal, comunal o ejidal, o en los de propiedad m

privada. (art. 20. de la ley respectiva ).

2. I1npuestos y Fom.ento a la Mineri'a. Tiene por objeto

gravar todas las concesiones mineras y producci6n de minerales.

(art. lo. de la ley de la materia ).

3. IInpuesto sobre Explotaci6n Pesquera. El objeto de m

este hnpuesto es gravar la explotaci6n en aguas nacionales de la

flora o la fauna en general. cualesquiera que sean los procedi-
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:rn.ientos que se utilicen para ello. (art. lo. de la propia ley h

4. I:rn.puesto sobre la Sal. Su objeto es gravar la produ!::..

ci6n de sal. y será: exigible al efectuarse la venta de pri:rn.era :rn.a",

no. (art. lo. de dicha ley).

50 I:rn.puesto sobre Uso y Aprovecha:rn.iento de Aguas Fede-­

ra1es o Gravan el uso o aprovechamiento de aguas de propiedad ~

nacional para producci6n de fuerza :rn.otriz utilizada directa:rn.ente

o transfor:rn.ada en energta e1~ctrica. y los derechos otorgados pa_

ra el uso o aprovechalTLiento antes lTLencionadoo (art. loo de tal '"

6. I:rn.puesto sobre Aguamiel y Productos de su Fer:rn.enta­

ci6n. Tiene co:rn.o objeto gravar la producci6n de agua:rn.iel y los '"

productos de su fer:rn.entaci6n. sea cual fuere su denominaci6n y el

proceso de su elaboraci6n. (arto loo de la ley respectiva ).

70 I:rn.puestos sobre Co:rn.pra q Venta de Primera Mano de ­

Aguas Envasadaso Su objeto es gravar la co:rn.pra~ventade pri:rn.e~

ra :rn.ano de los siguientes productos:
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a) Bebidas elaboradas con jugo o pulpa de frutas~ siem­

pre que el peso del contenido de ~stas materias prÍInas no exceda

del 40 % del peso de la bebida.

b) Refrescos gasificados o sin gas elaborados con extra~

tos o esencias de frutas o con cualquier otra lnateria prima.

c} Aguas minerales gasificadas o sin gas.

d) Aguas potables envasadas o gasificadas (tipo de selts).

Todas ~stas especificaciones se encuentran contenidas en

el art{culo lo. de la ley.

8. Impuesto sobre :qespepite de Algod6n en Rama. El ..

objeto bá:sico de este impuesto es gravar el despepite del algod6n

en rama. (art. lo. de la ley de la materia ).

9. Impuesto sobre CompraMVenta de PrÍlnera Mano de ~

Artículos E1ectr6nicos. Discos, Cintas, Aspiradoras y Pulidoras.

Su objeto es gravar la compra~ventade primera mano de amplifi-
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cadores, sintonizadores, conjuntos modulares. baílex. consolas _

de alta fidelidad o estereof6nicas. radios y tocadiscos de todas

clases. televisores ll grabadoras de cintas. tocacintas. discos fo ..

nogré'i:ficos. cintas magnetofónicas y aspiradoras y pulidoras de ~

uso dom~sticoQ (art. 10". de la ley).

10. Impuesto sobre Compra_Venta de primera mano de Al..

fombras o Tapetes y Tapiceso Tiene como objeto gravar la coma

pra-venta de primera mano de alfombras, tapetes y tapices. (art.

lo. de su propia ley)..

11. Impuesto al Benzol, Toluol, Xilo1 y Naftas de Alqui ..

tr1tn de Hullao Su objeto consiste en gravar el consumo.. en el in­

terior del pats. de benzol. toluol. xilol y naftas de alquitr1tn de h:!!,

lla. ya sean producidos en el pats o de importaci6n. (arto loo de

la ley respectiva ).

120 Impuesto sobre Cerillos y F6sforoso Grava la pro..

ducci6n. envase o importaci6n de cerillos y f6sforos. ( arto lo. ..

de la ley que lo rige ).
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B. Impuesto a las Empresas que Explotan Estaciones de

Radio o de Televisi6n. El objeto de este im.puesto es gravar los B

ingresos brutos. sin deducci6n alguna. que perciban las empresas

que explotan con fines comerciales estaciones de radio o de tele~

visi6n y sus servicios auxiliares. que deriven media.ta o inmedia.

tamente de las actividades que realizan de acuerdo con las autori ..

zaciones que les haya otorgado el Gobierno Federal. (art. lo. de

la propia ley).

14. Impuesto sobre Compra-Venta de Primera Mano de •

Ixtle de Palma y de Lechugilla. Su objeto es el gravamen de las

operaciones de compra-venta de primera mano de ixtle de palma

o de lechugilla que se produzcan en Territorio Nacional. (art. lo.

de la ley respectiva ).

15. Impuesto sobre Vehrculos propulsados por Motores ..

Tipo Diesel y por Motores Acondicionados para el Uso de Gas Li ..

cuado de Petr61eo o de cualquier otro combustible que no sea ga.

solina. Tiene por objeto gravar la propiedad o posesi6n. por

cualquier titulo o motivo. de vehrculos automotores destinados al

servicio páblico o privado. propulsados por motores de tipo die ..

sel o con motores acondicionados para uso de gas licuado de pe ..
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tróleo o cualquier otro combustible que no sea gasolina" (art. lo.

de su propia. ley .)~

16. Impuesto sobre Reventa de Aceites. Grasas y Lubri ..

cantes. elaborados con aceites usados o regeneradoso Su objeto

es gravar la venta de primera mano de aceites, grasas y lubri­

cantes elaborados con aceites usados o regenerados (aceites que ..

mados) cualquiera que sea su procedencia. solos. mezclados o ..

con aditivos sea cual fUere la marca o denominación con que se ..

expendan. (art. 20. de su ley).

17. Impuesto sobre Portes y Pasajes. El objeto de es­

te impuesto es gravar:

a) Transporte por Tierra. Los ingresos que las empr~

sas ferrocarrileras y las que presten servicios de express y de

carro dormitorio obtengan por el importe de pasajes y portes.

b) Transporte por Mar. Los ingresos que las empresas

nacionales o extranjeras que transporten a personas o mercancras

de alg\Ín puerto mexicano con destino al extranjero, perciban por
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el importe de los boletos o portesp independientemente del lugar

en. que se pague dicho importe.

c) TransEorte por Aire. Los ingresos que las empre u

sas nacionales o extranjeras que transporten personas o merca,!!.

eras en vuelos internacionales perciban; por el importe de pasa.

jes y portes. No se causa el impuesto en los viajes del extranje­

ro a M~xico cuando los boletos no sean vendidos en Territorio ..

Nacional. (art. lo. de la ley respectiva ).-

18. Impuesto sobre CornEra-Venta de Primera Mano de

Artrcu10s de Vidrio o Cristal. Su objeto consiste en gravar los

ingresos brutos procedentes de las ventas de primera mano de A

artrcu10s de cristal o vidrio que se produzcan en el pars o se im..

porten.

Los ingresos producidos por la venta de primera mano A

de artrcu10s cuya composici6n no sea únicamente de vidrio o cri~

tal, serii:n objeto del impuesto s610 cuando el valor del vidrio o m

cristal contenido sea superior al 50 % del costo de la totalidad de

los materiales que lo compongan. (art. lo. de la ley respectiva).



44

19. hnpuesto del Timbre. Tiene por objeto gravar los _

actos, contratos o documentos. no mercantiles, que se efect6.en.

celebren. expidan o surtan alg~n efecto en los Estados Unidos M~

xicanoso (arte lo. ).

Causan tambi€n el impuesto del timbre. a~n cuando las m

partes. o una de ellas sean comerciantes:

a) La compra-venta y las operaciones equiparadas a ella

por esta ley, el arrendamiento o subarrendamiento. el contrato ­

constitutivo de usufructo oneroso y la promesa de compra o de ­

venta de inmuebles;

b) El acto constitutivo de fideicomiso cuando se afecte ­

un bien inmueble y la cesi6n de derechos de fideicomitente o de

fideicomisario derivados de este tipo de fideicomiso. (art. 20.

de 1<1 ley de la materia ).

20. hnpuesto sobre Loterfas, Rifas y Sorteos. El obj~

to es gravar la celebraci6n de loterras, rifas y sorteos de toda

clase. ya sean de dinero o de otros bienes; y por la obtenci6n de
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premios. (art. lo. de la ley respectiva)

21. ImEuesto al Petr~o y su~ derivados. Tiene por ..

objeto gravar la producción o consumo de petróleo y sus derivaffl

dos. y la importación de ~ste. (art. lo. de su ley).

22. Impuesto sobre Petróleo Crudo, sus derivados y ­

desperdicios, Gas Natural, Gas Licuado y Gas Artificial, para @

Consumo Interno. Su objeto es gravar la producción de petr6 ...

leo crudo y gas, destinados al consumo en el interior del pars.

Gravar los productos obtenidos por la refinaciéÍn de pe ffl

tr6leo extranjero que se consmnan en el pars, tambi~n son obje_

to de este impuesto. (art. 17 de la ley respectiva) .

23.. Impuesto sobre Petrogurmica. Cuyo objeto es gr~

Val' el 12 '10 sobre los ingresos brutos derivados de operacio..

nes de productos de petroqurmica básica.

24. Impuestos a las Industrias del Azúcar. Alcohol, •
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~rdiente EnvasanlÍento de Bebidas Alcoh2li.sas.• Presenta H

como objetos de gravamen los siguientes:

a) Venta de primera mano de aziicar. alcohol V mieles

incristalizables.

b) Producci6n de alcoholo aguardiente V, en su caso., el

faltante de la misma.

e) El envasamiento de alcohol. cabezas V colas V bebi­

das alcoh6licas en recipientes menores.

d) El faltante o la posesicSn ilegal de mieles incristaiiz~

bIes o asimiladas a ellas.

e) El remanente de los precios de venta del az(icar.

mieJes incristalizables, alcohol V cabezas y colas. (art. 10. de

la ley respectiva)

25. Impuesto sobre Consumo de Alt:!od6n. Presenta ~

por objeto gravar el consumo de algod6n despepitado. (art. 10.
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de la ley que 10 rige )

26. I1npuesto sobre Autom6viles y Camiones Ensambla­

dos. Cuyo objeto es gravar los ingresos por la venta de prime ..

ra mano de autom6viles y camiones ensamblados en el pars. asr

corno los proveniente de la venta del equipo adicional que insta­

len en las empresas ensambladoras o del que vendan para insta­

larse posteriormente. (art. 10. de la ley respectiva ).

27. I1npuesto sobre Compra.Venta de Primera Mano de

~. Su objeto es gravar la compra"venta de primera mano DO

de cacao que se produzca en Territorio Nacional o de los produ,2.

tos derivados de su industrializaci6n cuando no se venda en esta

do natural. (art. 10. de la ley).

28. I1npuesto a la ProduccicSn de Cemento. Gravan la ­

producci6n de cemento en todas sus variedades y compuestos.

(art. 10. de la ley que 10 rige) •

29. I1npuesto sobr~ Producci6n y Consumo de Cerv,,:z_a.

Su objeto es gravar la producci6n y consumo de cerveza en el -
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Territorio Nacional. (art. 10. de la ley).

30. Impuesto sobre Producción e Introducci6n de Enerm

g(a E1~ctrica. Tiene por objeto gravar la energía que se prOm

duzca en la Reptiblica y la que se introduzca al país de plantas ­

situadas en el extranjero. (art. 10. de la ley respectiva ).

31. Impuesto sobre COnSUITlO de Energía Eléctrica. El

objeto de este impuesto es la gravaci6n del consumo de energía

eléctrica. (art. 10. de la ley).

32. Impuesto sobre Llantas y Cá:maras de Hule.., Cu..

yo objeto es gravar la producci6n de llantas y cámaras de hule.

(art. 10. de su ley).

33. Impuesto sobre Consumo de Gasolina. El objeto m

básico es gravar la gasolina destinada al consumo en el interior

del pars. (art. 10. de su propia ley).

34. Impuesto sobre Venta de Gasolina. Presenta por ­

objeto gravar la venta de gasolina de procedencia Nacional o E::::.
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tranjera. que se realice en expendios autorizados; asf COIllO ta~

bién la venta a consulllidores que realizan directaIllente los irn ••

portadores de Petr61eos Mexicanos.

Se equipara a la venta el solo hecho de que la gasolina ~

salga del dOlllinio directo del causante. por cualquier titulo o 0

1ll0tiVO o cuando el consulllo se realice por los iIllportadores o

por Petr61eos Mexicanos. (art. lo. de la ley respectiva ).

35. Impuesto sobre Cigarros. Puros y otros Tabacos

Producidos en el Pafs o Importados. Su objeto es gravar la 0

elaboraci6n de tabacos labrados en todas sus forlllas. (art. lo.

de la ley que lo reglalllenta ).

36. Impuesto del 10 % sobre Entradas Brutas de Fea

rrocarriles y EIllpresas Conexas. Con el objeto de gravar los

ingresos por entradas brutas que obtengan las eIllpresas ferro­

carrileras. se estableci6 este iIllpuesto. (art. lo. de su ley).

37. Impuesto sobre Ingresos por Servicios Telef6ni.

coso Tiene por objeto gravar los ingresos que obtengan las •
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empresas telef6nicas de los usuarios del servicio, asr como los

ingresos que obtengan las en1.presaa tclef6nicas o co=erciales .,

que vendan o instalen centrales o conmutadores telef6nicos para

comunicaci6n exterior3 cuando no vaya a formar parte del acti",

vo fijo de cualquier empresa de servicios telef6nicos. (art. lo.

de la ley que lo reglamenta ).

38. Impuesto del 15 % sobre las Ventas de Primera ..

Mano de Oro y Plata. Tiene por objeto el gravar la venta de ..

primera mano de oro y plata, cualquiera que sea su forma de A

presentaci6n. Se entender:í por ventas de primera mano:

a) Aquellas que se realicen cuando el oro y la plata se

vendan sin estar sujetos a tratamiento posterior en el pars; y

b) Cuando se entreguen para la exportaci6n. (arto lo.

de la ley de la materia y 20. de su reglamento ).

39. Impuesto de Migraci6n. Su objeto consiste en ..

gravar la internaci6n al para de extranjeros u (artv lo. de la. ~

ley respectiva ).
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Enumerados los impuestos en los que la Direcci6n de !ns..

pecci(in de Inlpuestos Interiores basa sus visitas dOluiciliarias. M

es importante hacer notar. que en el año de 1980. quedartin abr,2,

gados los siguientes: Im.puesto sobre Reventa de Aceites. Gra_

sas y Lubricantes, CompraAVenta de Primera Mano de AHornA

bras. Tapetes y Tapices. Despepite de Algod6n en Rama, Auto ..

m6viles y Camiones Ensamblados" Benzol, Toluol, Xilol y Naf.

tas de Alquitrftn de Hulla, Producci6n de Cemento. Cerillos y ­

F6sforos. Compra-Venta de Primera Mano de Artrculos Electr.§.

nicos. Discos. Cintas, Aspiradoras y Pulidoras. Llantas y cll:.

maras de Hule, Empresas que Explotan Estaciones de Radio y •

Televisi6n, .Vehrculos Propulsados por Motores Tipo Diesel y M

por Motores Acondicionados para el uso de Gas Licuado de Pe ..

tr61eo, Compra-Venta de Primera Mano de Art{culos de Vidrio

o Cristal. Portes y Pasajes. 10 % sobre Entradas Brutas de ­

los Ferrocarriles, Uso de Aguas Federales, Explotaci6n Fore~

tal y Explotaci6n Pesquera; para entrar en vigor la ley del Im.­

puesto al Valor Agregado.

Una vez vistos estos impuestos, se trataran las disposi

ciones conexas que tambi~n sirven de apoyo a la Direcci6n me~
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cionada para llevar a cabo sus funciones de vigilancia.

1.2 Disposiciones Conexas

Las disposiciones conexas son ordenamientos legales

que parten de la ley y que aplica la autoridad adininistrativa. en

este caso la Direcci6n de Inspecci6n de Impuestos Interiores, =

para que sus actuaciones (visitas domiciliarias) se encuentren

apegadas al r~gimen juriaico. y de esta manera vigilar que la

actuaci6n de los sujetos pasivos de la relaci6n tributaria se de­

senvuelva de acuerdo ala ley.

Las disposiciones conexas son. junto con la ley. fuen­

tes formales del derecho. pero que. a diferencia de aquella. no

emanan de un 6rgano legislativo sino de uno administrativo y ­

son decretos. circulares y acuerdos.

Decretos: El decreto es una decisi6n de un 6rgano del

Estado que crea situaciones jur{dicas. concretas o individuan

les y que requiere de cierta formalidad (publicidad). a efecto

de que sea conocida por aquellos a quienes va dirigido. ( 11 )
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El decreto crea situaciones jur!dicas concretas, a(Ín ..

cuando la costumbre legislativa mexicana da el nOITlbre de de ..

creto a todos los actos eITlanados del Congreso de la Uni6n, ..

incluyendo a las leyes.

Nuestra Constituci6n en su arti'culo 92 señala que los

decretos expedidos por el Presidente deberan estar firITlados

por el Secretario de Estado, a quien el asunto corresponda» y

sin este requisito no seran obedecidos.

En el caso concreto de las visitas de inspecci6n, el de

creto. COITlO disposici6n conexa de las leyes especiales" tiene

CoITlO fin la reglaITlentaci6n acerca de lnaterias no obligatorias

en la ley, y de 10 que Cabanellas nos dice:

11 Decreto. Por antonoITlasia, significa la Teso""

lución o reglaITlentaci6n que el Poder Ejecutivo,

con la firITla del jefe del Estado. dicta acerca ~

de toda lnateria o negocio en que no sea obliga~

toria la forITla de ley. pero sieITlpre que por su

iITlportancia o perITlanencia rebase la esfera de
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las simples 6rdenes. circulares, etc. Constitu,"

ye asrla expresi6n de la potestad reglamentaria

del gobierno ". ( 1Z )

La circular es otro tipo de disposici6n conexa. a la o

ley y que también sirve de apoyo a la Direcci6n de Inspecci6n

de Impuestos Interiores para efectuar sus visitas dOlniciliao

rias, y ésta se define corno:

Circular 11 ••• un conjunto de decisiones de ca­

rácter interno. dirigidos por los 6rganos supen

riores hacia los inferiores para especificar la

interpretaci6n de normas, de acuerdo.s, de deo

cisiones o procedimientos ". ( 13 )

Las circulares pueden ser internas, si \Í.nicamente se

refieren a asuntos de la competencia interna de una unidad M

administrativa; externa si van dirigidas a los particulares; "

generales si su aplicaci6n tiene esa caracterl'stica. y concr~

tas si su objeto es determinado a una instrucci6n o exhorta­

ci6n a una determinada oficina.



La Suprema Corte de Justicia de la Naci6n ha estable-

cido los siguientes criterios jUl'isprudenciales sobre la circu-

lar:

Circularesq Es de explorado derecho que las el!.

culares no pueden modificar las disposiciones de

una ley siendo su objeto 1'Ínicamente aclararlas o

reglamentarIas, por lo tanto no pueden conside­

rarse como obligatorias, ni modificatorias de ­

una ley. Quinta ~poca. Tomo XVI. p. 1113.

Sánchez Aldama Antonio.

Las circulares se expiden con el objeto de aclarar al­

gunas disposiciones legales, así' como tambi~n reglamentare

las, por lo que para las visitas de inspecci6n de impuestos u

interiores ayudan en determinados momentos a aclarar algue

nas disposiciones legales, como tambi~n puede reglamentar-

las.

En el artí'culo 82 del C6digo Fiscal de la Federaci6n ­

se faculta a los funcionarios fiscales para expedir circulares

55
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que den aconocer a diversas dependencias el criterio de la '"

cicSn de normas tributarias.

Por 6ltimo, como disposici6n conexa existe el acuer­

do, que es la dedsi6n de un superior y que informa a un inf~

rior. sobre asuntos de su competencia, haci~ndolo generala

mente por escrito, y del que Acosta Romero agrega:

" T ambign significa la reunicSn de funcionarios a

de diversas jel'arqufas para tratar asuntos de su

competep.cia y que el superior resuelva las me­

didas que se deben tomar en cosas concretas, a

en este supuesto el acuerdo se celebra peri6di­

camente. Por ejemplo: El Presidente de la a

Rep6blica acuerda semanalmente con los Secre

tarios de Estado ". (14)

Formalmente el acuerdo no reviste una determinada ­

forma, por lo general debe ser por escrito, y que para este

tipo de visitas, son btisicamente las resoluciones a que 11e-
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ga la Dirección de Inspecci6n de Inlpuestos Interiores con las

demits autoridades que de alguna manerél. tienen relaci6n con

los impuestos que revisa la mencionada Direcci6n. haciendo

más factible su comprensi6n. tanto por los particularesa co~

filO por los mismos funcionarios.

Una vez examinados todos los aspectos normativos ~

que revisten a las visitas domiciliarias, que son objeto de m

este estudio, se analizará todo el procedimiento que se re­

quiere para la práctica de una visita de inspección de im_

puestos interiores.

2. PROCEDIMIENTO DE UNA VISITA DOMICTT .!ARIA DE ­

IMPUESTOS ESPECIALES

En este punto son tratados los aspectos t~cnicos de ­

que se vale la Direcci6n de Inspecci6n de Inlpuestos Interio­

res, para llevar a cabo sus visitas domiciliarias. por lo que

se trata el procedimiento que se emplea en una visita domi-

ciliaria en forma genera13 es decir, el que se sigue en la ...

mayorI'a de los impuestos especiales que se revisan. por e.!!.
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ta dependencia.

Tal procedirniento sigue todos los requisitos, que tan~

to nuestra Constituci6n como las demlis leyes fijan para que

las visitas de inspecci6n de impuestos interiores se encuen=

tren apegados al régimen de legalidad"

Todos los aspectos que enseguida se describen son los

aplicados por los Inspectores Fiscales. dependientes de la ...

Direcci6n antes mencionada, y que emplean para el desarro...

110 de una visita de inspecci6n de cualquier impuesto espe­

cial que se epcargan de verificar. (15)

La orden de visita.

Fundamento de la orden..

Contenido.

Localizaci6n del domicilio.

Localizaci6n del causante.

Entrega de la orden de visita.
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Inicio de la actuaci6110

Designaci6n de testigos.

Verificaciones.

Señalamiento de hechos.

Papeles de trabajo.

Señalamiento de infracciones.

Lectura y cierre del acta.

2. 1 LaOrden de Visita

Este documento es de gran importancia en el desarr~

110 de una visita domiciliaria. ya que sin ~l. resultari'a la vl.

sita domiciliaria contraria a Derecho. debido a que tanto la

Constituci6n en su arti'culo 16, corno el C6digo Fiscal en su

artículo 84. fracci6n l. exige que para que se pueda practi m

cal' una visita domiciliaria, es necesario un mandamiento e~

crito girado por autoridad competente. que funde y motive •

la causa de este procedimiento.

Es de observarse que la orden debe ser expedida por

autoridad competente. que en este caso particular es la Di..
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recci6n de Inspecci6n de Im.puestos Interiores. ya que ella es la ••

encargada de efectuar las visitas domiciliarias objeto de este es­

tudio.

Por otro lado. para que una orden de visita dorniciliaria

pueda ser aceptada por el sujeto pasivo de la relaci6n tributaria.

~sta debe contener corno señala el art{culo 84. fracci6n l. incisos

a). b) y c). el nombre de la persona que debe recibir la visita y ­

el lugar donde debe llevarse a cabo. el nombre de las personas

que practicaré'\:n la diligencia y los impuestos o derechos de cuya

verificaci6n se trate.

Ahora bien. es necesario saber corno la Direcci6n de lns­

pecci6n de Impuestos Interiores se encarga por medio de la Sub­

direcci6n de Programaci6n e Inforrnaci6n. de la selecci6n de los

causantes a que deba de practicá:rseles una visita domiciliaria.

Para la selecci6nde visitas domiciliarias se desglosa la

informaci6n obtenida de las estad{sticas sobre recaudaci6n de im-

pUestos. sobre la totalidad de causantes. por impuesto y p';:>r ca­

da Jilitado. obteni~ndose los porcentajes para determinar el nl1me
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ro de visitas anuales por cada inspector.

El núluero de causantes que existeil. e):L~ateriade estos.

impuestos se obtiene del archivo que se tiene de los padrones fi~

cales cotejados contra Jos padrones de otras dependencias, como

las Administraciones Fiscales Regionales. Directorios de las C~

maras. otras dependencias Gubernamentales. Directorio Telefó..

nico. Oficinas Federales de Hacienda. etc•• y de esta manera A

proceder a la selecci6n de los· causantes que han de ser visita~

dos. para comprobar si han acatado las disposiciones fiscales a

que en materia de i.rn.puestos interiores existen. (16)

2. l. 1 Funilamento de la Orden

Las ordenes de visita de inspección de IlUpuestos Interio_

res deben ser expedidas por la Direcci6n de Inspección de Ima

puestos Interiores con fundalUento en: La Ley Orgánica de la A5!,

ministraci6n Pública Federal en sus arti."culos 16. 18 Y 31, fracA

ciones V y VIII, que en tt!1rlUinos generales señalan que correSa

ponde a los titulares de las Secretari."as de Estado y Departame~

tos Administrativos dar trámite y resoluci6n a los asuntos de su
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competencia. determinar las atribuciones de sus unidades admi~

nistrativas en e~HeglamentoInterior de cada una de las Secret~_

rías de Estado y dirigir los servicios de inspección y practicar

inspecciones y reconocimientos de existencias en aln'lacenes; el

Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Cr~dito P6.~

bUco, en su art{culo 58, fracción I establece que es facultad de

la Direcci6n de Inspección de Impuestos Interiores el realizar ­

visitas de inspección y el Código Fiscal de la Federación en sus

artículos 15. 83. fracciones l. Ir, IrI. VI Y VII; 84. fracciones ..

l. Ir. m. IV, V. VI Y VII en los que se establecen: El domicilio

fiscal de los sujetos pasivos. practicar visitas en el domicilio o

dependencia de los sujetos pasivos, proceder a la verificación ­

fl'sica de toda clase de bienes. solicitar informes relacionados

con el cumplimiento de las disposiciones fiscales. verificar en

tránsito vehículos o mercancl'a an1.paradas por documentaci6n, A

elnplear las medidas de apremio que juzguen eficaces. allegarse

de pruebas para denunciar al Ministerio Público la posible comi.

si6n de delitos fiscales. c6mo se deben de llevar a.cabo las vi­

sitas domiciliarias, el mandamiento escrito que se requiere. la

entrega de la orden al visitado. la identificación de los visitado­

res. la proposición de dos testigos por el visitado, la exhibición



63

de libros y registros y documentos, el hecho de hacer constar en

el acta los hechos u omisiones observadas en forma circu.n.stan g

ciada, la firma del visitado, de los testigos y los visitadores, y

el levantaluiento de actas parciales o complementarias, cuando

proceda.

Con el objeto de hacer m<'ls factible la comprensi6n de ti

una orden de visita, se detalla a continuaci6n una orden de ins"

pecci6n como las expide la Direcci6n de Inspecci6n de Impues-

tos Interiores.
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2. 1.2 Contenido

De acuerdo con el modelo de la orden de visita domicilia­

ria que se detalla, es btísico enumerar todas sus características:

a) Autoridad Administrativa que ordena la prtíctica de la

visita domiciliaria;

b) Nfunero de orden y nfunero de expediente del sujeto ..

pasivo;

el Asunto. ~ Es la prá:ctica de la visita domiciliaria de

Inspecci6n, especificando de qu~ impuesto se trata;

d) Nombre y domicilio del sujeto pasivo a quien se le ­

practicará: la diligencia;

e) Fecha de expedici6n;

f} Fundamentos, tanto constitucional, corno legales en

que se basa la orden;
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g) Nombre o nombres de los visitadores;

h) La solicitud de la docmnentacicln relativa;

i) El perrodo a que debe sujetarse la visita domiciliaria

de inspecci6n;

j) Facultades de los inspectores para practicar sus di-

ligencias en horas y dras inh~biles, y el aseguramiento del inte~

rés fiscal, con base en los artfculos 107. último párrafo, 112 ­

fracciones III y IV. 113 último párrafo y 114 del C6digo Fiscal

de la Federaci6n;

k) El hecho de levantar un acta circunstanciada de los ­

hechos al concluir la diligencia; y

1) La firma de la autoridad que la expide.

De acuerdo al art{culo 15 del C6digo Fiscal de la Feder~
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ci6n el domicilio. para efectos fiscales. es el que establezcan ~

las leyes fiscales 'f a falta de dicha disposici6n el lugar donde el

causante efectda normalmente sus operaciones. este domicilio ~

se encuentra señalado en la orden de visita. en caso de no encon,

trarse la empresa o persona a quien va dirigida la orden en el ~

domicilio. y que no exista persona alguna que informe en d<Snde

se le puede localizar. es conveniente que el inspector acuda a ­

la Oficina Federal de Hacienda de la jurisdicci6n para consultar

el expediente del causante que se busca; recabará: de este expe~

diente los datos de cambio de domicilio. si existe. a d6nde se ..

trasladarií. Y. en caso de encontrarse el causante. se le solici­

tará: a éste. su anuencia para realizar la visita y aceptando se ­

llevará: a cabo la diligencia. En caso de que definitivamente no

sea posible la 10calizaci6n del domicilio se hará: un Acta Inform~

tiva. en la cual se mencionará: el trabajo de investigaci~ny que

habiendo agotado todos los recursos fue materialmente imposi~

ble llevar a cabo la visita de inspecci6n¡ firmar~ el Acta Infor­

mativa el inspector y dos testigos.

El domicilio de los sujetos pasivos es fundamental en una

visita domiciliaria. por ser éste el que determina ante que Oficl
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na Federal de Hacienda debe cumplir con sus obligaciones fiscam

les, y en.d6nde deben hacerse al sujeto pasivo. las notificacio-

nes,¡ requerimientos y dem.ás diligencias que la ley señalaG

En materia de visitas domiciliarias ya se ha visto que el

dOluicilio es el elemento má:s im.portante. por ser éste donde de

ben realizarse dichas visitas, y que el C6digo Fiscal de la Fed~

raci6n en su artículo 15 dice:

JI Para los efectos fiscales se considera dOluicilio

de los sujetos pasivos o responsables solidarios,

el que establezcan las leyes fiscales y. a falta de

disposiciones de dichas leyes. los siguientes:

I. Tratá:ndose de personas físicas:

a) La casa que habiten.

b) El lugar en que habitualmente realicen ac

tividades o tengan bienes que den lugar a

obligaciones fiscales. en todo 10 que se

relacionen con éstas. En dichos casos m

las autoridades fiscales podr~n conside=



rar tambi~n como domicilio, la casa-habi

taci6n de la persona f(siea.

e) A falta de domicilio" en los t~rminos indi

cadol!l en los incisos anteriores. e11ugar

en el que se encuentren;

:u. Tratándose de personas morales:

a) E11ugar en el que esté establecida la ad­

ministraei6n principal del negocio.

b) En defecto del indicado en el inciso ante_

rior, ellugar en el que se encuentre el ­

principal establecimiento.

e) A falta de los anteriores. el lugar en el ..

que se -hubiere realizado el hecho gener~

dor de la obligaci6n fiscal;

In.. Si se trata de sucursales o agencias, de neg~

ciaeiones extranjeras" e11ugar donde se es­

tablezcan; pero si varias dependen de una

nlisma negociaci6n, deber~n señalar a una

de ellas para que haga las veces de casa ma..

68
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triz y, de no hacerlo en un plazo de quince

días a partir de la :fecha en que pl.'·esenten su ....

aviso de iniciación de operaciones. lo haril: la

Secretarl'a de Hacienda y Cr~dito Público. y

IV. Tratándose de personas frsicas o morales, r~

sidentes en el extranjero, que realicen activiw

dades gravadas en el pal's a trav~s de repreu

sentantes, se considera corno en domicilio M

el del representante.

Z.3 Localizaci6n del Causante

Este punto está: rntimamente relacionado con el anterior"

ya que una vez localizado el domicilio. se estará prácticamente

en presencia del causante, o sujeto pasivo que el art{culo 13 del

Código Fiscal define corno:

11 la persona f!'sica o moral•. mexicana o ex u

tranjera que, de acuerdo con las leyes, está obli.

gada al pago de una prestación determinada al
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Fisco Federal ".

Ep. caso de que el causante o su representante legal no ..

esté presentea se le dejarií citatorio para que al di'a siguiente M

se sirva esperar en su domicilio al visitador.

Cuando el causante, o su apoderado, rehusan hacer fre~

te a la obligaci6n de recibir al inspector, motivo por el cual no

se puede dar cumplimiento a la orden de visita. se proceder~ a

levantar Actas de Resistencia, entendiéndose por éstas. aque ..

llas en que el sujeto pasivo se resiste por cualquier medio a la

práctica de la visita, no suministra los datos o informes que l~

galmente puedan exigir los inspectores y, e n general, negarse

a proporcionar los elementos que se requieran para comprobar

la situaci6n fiscal del visitado. como lo expresa el artí'culo 38.

fracci6n XXIX del C6digo Fiscal de la Federaci6n.

2.4 Identificaci6n del Causante

Una vez en presencia del causante, el inspector proced~

rií a identificarse mediante credencial especial expedida por la
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Secretaría de Hacienda y Crédito Pl'íblico, como lo manifiesta el

art!culo 84. fracci6n TI del C6digo Fiscal de la Federaci6n. se ~

le haré\ saber el motivo de su presencia y se le solicitar/( que se

identifique; en el caso de que sea apoderado. éste deberá exhibir

el poder notarial que lo acredite como tal. Asi'mismo.. se le soli

citará: indicar su domicilio particular y su Registro Federal de

Causantes.

2.5 Entrega de la Orden de Visita

Tomados los datos personales del causante o su apoder!.

do. se procede a entregar la orden de visita en cuya copia se ..

recabará: la firma del propio causante o de su apoderado con la

anotaci6n de la fecha; esta copia firmada se anexará al Acta de

Visita que se levante. Este hecho se haril: constar en el cuerpo

del acta circunstanciada. que para el efecto de constancia de ~

revisi6n se formula en la presencia del visitado y de los dos M

testigos, como se menciona tanto en la Constituci6n PoliHca . M

de los Estados Unidos Mexicanos, como en el C6digo Fiscal de

la Federaci6~
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Z. 6 Inicio de la Actuación

Una vez cumplidos los requisitos señalados en los puntos

que anteceden» se procede a la iniciación de la visita de inspec,.

ci6n» en este momento se apercibe al causante de que deberá G

poner a disposici6n del inspector la documentaci6n fiscal» con­

table V administrativa que se requiere para efectuar el trabajo

de inspecci6n, con el objeto básico de comprobar el exacto cUI!:!;

plimiento de las obligaciones fiscales que en materia de Impue~

tos Especiales ha efectuado. Para tal efecto esta documentaci6n

deber;1i mantenerse a la disposici6n del inspector desde el inicio

hasta el fin de la visita.

2.7 Designaci6n de Testigos

En atenci6n a 10 dispuesto en el artí'cu1o 84, fracci6n III

del C6digo Fiscal de la Federaci6n, el causante deber<'l desig­

nar dos testigos de asistencia, o, en su defecto, lo hará su apQ.

derado, en ausencia del causante. V, en caso de negarse a nor~

brar10s.. los testigos ser~n nombrados por el inspector que

practica la visita. El visitado, los testigos por él nombrados
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y los inspectores que actuaron en la visita de inspecci8na firma..

r~n el Acta levantada; en caso de que el visitado o los testigos se

nieguen a firmar, as! se har~ constar en el Actaa sin que esta m

circunstancia afecte el valor probatorio de la misn"la, como lo ..

aclara el mismo precepto citado en su fracci6n VI.

Z.8 Verificaciones

La verificaci6n consiste en el examen físico de la docu..

mentaci6n comprobatoria. de la revisi6n de los libros de conta

bilidad, de las p6lizas contables; p6lizas de Diario, de Ingre~

sos y de Egresos. Consiste asfmismo en la revisi6n de los avi

sos de iniciaci6n de operaciones, de cambios de domicilio, de

aumentos o disminuciones de capital; de la revisi6n de los obm

jetos contenidos en cada ley, variando segfin el casOa de impue~

to cuya inspecci6n se est~ llevando a cabo, ~stos pueden ser las

declaraciones, que el causante manifieste con motivo del giro a

de su empresa, es decir, que se verifican las declaraciones y

la documentaci$n que fue objeto de las mismas. toda esta docua

rnentacieltl y los datos de ella tom.ados por el inspector, le sera..

virán para la confecci6n del Acta de Visita. en la que se asenm
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tarán las operaciones que se realizaron dentro del perrodo de la

mis1TIa~ siendo :hnportante porque servil'~n de base para visi1:.::l.s

posteriores.

2.9 Señalamiento de Hechos

En este capitulo se enmarcan todas las operaciones ream

lizadas dentro del perrodo que abarca la visita de inspecci6n y B

que se encuentran gravadas pOLo la ley a que se sujeta el causa~

te. asfmismo. se hace constar si pagaron debidamente el im~

puesto que les corresponde a estas operaciones de acuerdo con

la tarifa de la ley. o si omitieron dicho pago se consignarfl en m

este mismo capitulo la omisi6n determinada por el inspector.

2.10 Papeles de Trabajo y Anexos

Los papeles de trabajo son las hojas que utiliza el ins~

pector para hacer sus anotaciones al ir revisando la document~

ci6n comprobatoria del visitado. Los datos recopilados en los

papeles de trabajo servirán para que posteriormente el inspec"

tor formule sus relaciones de los documentos revisados. asen"
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t<Índose en los misnlOs si fue debidamente cubierto el impuesto o

si existen ornisiones; a estas relaciones se les llama aaexos y -

deberá:n adjuntarse al acta de visita. en la que deberS asentarse

que dichos anexos forman parte integrante de la misma.. los eie

tados anexos se identificariÍn con el nombre del visitado, su do..

lTrlcilio y nlÍJ.-nero de orden. para el caso de que llegaran a des~

prenderse del Acta, as! como todo aquel documento que se estio

me importante para la justificacicSn de las omisiones consignaw

daso Estos iriÍn en fotocopia que puede certificar el inspector

con su sello y firmao

2 0 11 Señalamiento de Infracciones

Con relaci6n a las infracciones. el inspector harir meno

ci6n de los arttculos de la ley que fueron infringidos por el ca!!:,

sante, as{mismo, se citarán los arttculos 38. 39. 40 y 41 del

C6digo Fiscal de la Federaci6n relativos a las infracciones que

tanto sujetos pasivos, funcionarios que lleven la fe pi1blica,. fu~

cionarios y empleados pl1blicos y terceros que tuvieren relaci6n

con las omisiones consignadas, ~sto es con el objeto de que la

autoridad administradora del impuesto aplique las sanciones co
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rrespondientes; por lo que es recomendable que el inspector te!!.

ga lnucho cuidado al fundamentar sus infracciones, citando co..

rrectamente, el artrculo, la fracci6n y el inciso o subinciso. ya

que de esto depende que sus consignaciones de omisi6n de im.•

puesto sean firmes.

Estas infracciones en t~rminos generales, son bá:sicaa

mente:

No inscribirse en el Registro Federal de Causantes,

o hacerlo fuera de los plazos legales.

Obtener o usar más de un número de registro para ~

el cumplimiento de sus obligaciones.

No obtener IQS permisos, placas, boletas de regis­

tro, libros o cualquier otro documento exigido por las leyes a

que se revisan.

No proveerse de me.didores o instalarlos en fábricas

cuando ello sea requerido.
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Permitir sacar. de las fábricas, almacenes o bodegas,

o de las zonas señaladas. artrculos o productos sin haber cum..

plido las obligaciones fiscales.

Alterar o destruir los cordones, envolturas o sellos

oficiales.

No llevar sistemas de contabilidad. no hacer los

asientos correspondientes, hacerlos incompletos o inexactos o

fuera de los plazos permitidos, o no tenerlos autorizados.

Llevar doble juego de libros.

No presentar declaraciones, solicitudes, datos o in

formes, copias, libros o documentos que exijan las disposici~

nes fiscales que se verifican.

Declarar ingresos menores de los percibidos.

No pagar en forma total o parcial los impuestos

dentro de los plazos señalados.
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Expender estampillas o marbetes o traficar con ellas

sin autorizaci6n legal.

Resistirse por cualquier medio a las visitas de ins~

pecci6n. Y

En general todas aquellas que violen las disposiciones

contenidas en las Leyes Especiales de Impuestos Interiores.

Z. 1Z Lectura y Cierre del Acta

En este m.omento debe hacerse constar que el Acta fue 8

leí'da al causante y a los testigos y que fue explicado su conten..!

do y alcance legal. haci~ndose menci6n de la fecha y hora en M

que se está: cerrando. así' como de que se hace en original y

seis copias. de las que se deja una en poder del causante visi"

tado, y. que es firmada por todas las personas que en ella ino

tervinieron. o sea. por el inspector en representacicSn de la Ss:.

cretarí'a de Hacienda y Cr~dito Público; por el causante visita~

do o apoderado de éste. y. los dos testigos designados.
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En cuanto a la fir:ma de los visitadores, el Código Fiscal

de la Federación antes de 1978, no hacía ninguna distinción de que

si él o los visitadores podían ser au:mentados o reducidos en su nú

:mero y de que cualquiera de ellos podía firmar el acta, debido a -

que anteriorITlente una aCta de visita do:miciliaria carecía de vali­

dez, si ésta no era fir:mada por alguno de los visitadores.

Tratados en fonTIa general todos los aspectos técnicos ­

que e:mplea la Dirección de Inspección de I:mpuestos Interiores,

para efectuar las visitas do:miciliarias de inspección, se detalla ­

una acta de visita, co:mo son levantadas por los inspectores de di­

cha Dirección.



SECRETARIA DE dACIENDA y LKE0lTO pTmL~Cu

S~~SECRETARIA DE INSPECCION FISC~

DIRECCION DE INSPECCION DE nW.iESTCS ,NT:'F<T')RES
FO~·~TO DE ACTA DE VISITA

Nombre-~-·---.------- --- -- - ----­

Giro ---------------------

Jbi~aci6n ----------------
R.F.C. -------------------
Infracciones -------------
-------------------------- Folio --------

0ficio ~am. ------------------­
Expediente -------------------­
0r~e~ de visita N° -----------­
Acta de Visita ----------------
C~ase -------------------------

l:'1spector (s)

-'-En la Ciudad de - ...-----------------, Edo. de ---
-------------~-, sL1ndo las ------ !-lora.s del día ~._----- de -------------- de
19---, el (los) suscrito (s) Inspector (s) Fiscal (s) Federal (s) -----------­
---------------.-------------, de la ~irecci6n General de Auditoría Fiscal, - ­
adscritos a 13 Dirección de Inspección de Impuestos Interiores, dependiente de
la Subsecretaria de Inspecci6n Fiscal; de la Secretaria de Hacienda y crédito
Público, se const,.ituy6 lega1-mente en el domicilio que ocupan las Oficinas de ­
la empresa q~8 se -visita~ ubicadas en -.----------------~---------------------­
OBJETO DE LA YISITA.- Di'lr cumplimiento a la orden contenida en el oficia y ex­
pediente citctdo~; al ;'~1.:i~:gen superior derecho de fecha .--.----------------------­
girada por el C. Director General de Auditarla E'iscaJ., con fundamento en el
artículo 83 y 84 del código Fiscal. de la Federación y la fracción I del articu­
lo 58 del Reqlamento Interior de la Secretarfa de Hacienda y crédito Públicp ­
consistente €'''1 verificar, can la contabilidad y documentación legal correspon­
dientes si el causante visitado nR d~do cu~plimlento a las obligaciones qu~ le
impone la Ley General del Timbre de 30 de aicien"')>:" de 1953, publicada en el
Diario Oficiel de la Federación el 31 del mis~o mes y año, en vigor a partir ­
del l° de enero de 1954 y el mismo Ordena~iento del 26 de diciembre de 1975, ­
en vigor a p~~tir del l° de enero de 1976, y, d~sposiciones conexas, levantan­
do la present~ acta circunstanciada en la que se hacen constar los he~hos y
omisiones derivadas de las Leyes antes mencionadas.------------------:--------­
PERSONALIDAD.- Recibe la visita, previa identificación del (s) suscrito (s)
Inspector (es) Fiscal (s) Federal (s), con credencial (s) N° (s) ----~-- el C.
------------------------- eH SU carácte1:- de apo.:..ierado de la empresa visit-ada,
quien se identifica con -----------------.- de fecha -----------------~------­

expedida por -----------------------------, en la cual consta foto y firma, ­
exhibiendo el poder 'jeneral expedido a su favor po~:- la empresa visitada el
cual consta en ,_'o escritura pública'N° ---.----- 'ciocada ante la fé del Lic.
-----------------, Notario Público N° ---- de la ciudad de -------------------

Estado de ---------------- de fecha -----------------------------------------.
TE5'rIGOS DE ASISTENCIA.- El C. ----------------. en su carácter de apoderado
de la empresa vis~tada, designa en este momento cOmo TESTIGOS DE ASISTENCIA ­
al C. ----------------, quien manifiesta tener su domicilio particular en
----------------------, quien se identifica con ----------------------------­
de fecha --------------, expedida por ------------~---------; comprobandc· es­
tar inscrito en la Dirección General del Registro Federal de Causantes con la

cédula personal N° ------------ Y el C. -----------------, quien manifiesta ­
tener s~ dom~cilio particular en -------------------------, demostrando estar
inscrito en la Dirección General Gel Registro Federal de Causantes mediante
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la cédula ?ersona1 N° ----------- Y se identifica con --------------------~-,
de fecha - ----------------.--------, e.xpedida por ----------------------------;
ambas perSJn2SS0n de nacionalidad mexicana, mayores de edad y bajo protesta
de decir v =:rd.J.d mani fiestan que son ciertos los datos que han propore ionado y
que CODOCE) de las penas en que incurre toda persona que declara con falsedad,
así COmO qIe se obligan y son aptos para testificar, que tienen capacidad le­
gal y que ~onocen al c. ---------------------------, misma persona que mani-­
fiesta en ~ste momento que el poder que ostenta jamás le ha sido revocado has­
ta la fecb i, n e• en forma alguna modificado y que nombra en tal carácter a las
personas cltad:ts en antecedentes como TESTIGOS DE ASISTENCIA. --------~-----­
INGRESOS A m~I:S.- La empresa visitada obtuvo ingresos por el ejercicio com­
prendido c~l - .. -------- al ----------- de 19--, por la cantidad de $ ----.--­
ADHINISTR}\ :10'" FISCAJJ REGIONAL.- Le corresponde por jurisdicci6n la ADNINIS­
TRACION FI¡CAL REGIONAL ------------------------------. -------------------­
PERIODO OC; PBJ~CA LA VISI~A.- Del 23 de octubre de 1973 al 22 de octubre de
1978.-----------------------------------------------------------------------.
VISITAS Qc~ SP LE H~l PRAC~ICADO.- Hasta la fecha de la presente visita, no se
le habla F=act~cado visila de inppecci6n por personal de la Direcci6n de Ins­
pección de Impuestos Interiores. -------------------------------------------­
REGISTRO F mERJ.L DE CAU5hNTES.- Le fue asignado el N° ----------. ----------­
LEY OUE SE APL-CA EN LA VISITA.- Ley General del Timbre del 30 de diciembre ­
de 1953 y al m:_s'flo Ordenamiento del 26 de diciembre de 1975 y que entró en
vigor el l' de enero de 1976 y sus disposiciones conexas. ------------------­
LIBROS DE :Ot~iillILIDAD.- La empresa visitada exhibi6 los siguientes libros de
conlabi1ield, debidamente autorizados por la Oficina Federal de Hacienda ----,
de esta Cildad~ los cuales se encontraron con los siguientes movimientos:----
NONBRE DEL L~BR..Q FECHA AUT. N° FOLIOS ULT. FOLIO ULT. ASIENTO
DIARIO 30-oct-1973 01 al 92 9 23-sep-1977
HAYOR 30-0ct-1973 01 al 47 46 27-sep-1977
I!'<IIE:ITAP.TO; Y f;ALi'.NCES 30-oct-1973 01 al 91 4 22-ene-1977
ACTAS DE A ;AH3I,BA 30-oct-1973 01 al 47 10 22-ene-1977

REGIMEN FI¡CA~ - La empresa visitada está afecta al pago del Impuesto al In­
greso Globil d~ las Empresas, Impuesto sobre Productos del Trabajo como rete­
necora, al l:-f :-:labre Remuneracio:-les pagadas por el trabaio personal, al 5% pa­
ra el FondJ Nacional de la vivienda, Leyes Especiales LEY GENERAL DEL TlHeRE.
AVISOS PRE;ENTi,DOS.- La empresa visitada exhibió el aviso de iniciaci6n de ­
operacione l, p.:ese:!taC:o a la secretaria de Hacienda y Crédito Público a tra­
vés de la )~ic_na Federal de Hacienda N° ----, de esta Ciudad, con fechq ----,

siendo el lueVlI domicilio ------------------------------------------------.--~
CONSTITUCIJN ~B LA SOCIEn~.- Por escritura pública N° --------, de fecha -~-'-,
tirada ant~ la fé del Lic. ------------------------, Notario Público N° ---:-,
de esta Cildad. se constituy6 la empresa ---------------------, registrada
bajo el N:J ---.------, Vol. -----------, a fojas Nos. ----------, de la Secci6n
de ComerciJ de~ Registro Público de la propiedad, ------------------. ------­
INT.GCP..l\.CIC ~ ~3~ ... Clü-~:T¡\L -SC1C:'IIili.- El Capitt\l :::oci31 C!~ l:::l eI'1.?~es~ visitcd3. J •

señalado €1 la escritura constitutiva quedó formado por acciones nominativas
y qued6 ir~esrRdo conforme a los socios que las representan de la siguiente.-
manera: ---------------------------------------------------------------------
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ACCIOlHSTAS

Pel'h:o N.
Mario N.
José N.
David N.

N° ACCIONES
2J5
33:­
334
662
334

z:ooo

Y.l.!!.>QE
$ 1,OCC .. CJ

1,000.00
1,000.00
liOeO.Oo
1,000.00

~ - ,' ... - -',
_· ... -'1 tJ,.V~v·J

33S¡-C'_<: .. OQ
33. 1

" e;.'. $00

El Capital Scc1.al se fij6 en la cant:!.dae d-..:. $2100Ü .. 000~OC ~!x~~ ~·~--~LUE'E;~ ~:~; i~i~'­

sos 00/1004' según ·':;-C:IS-L:::;1 en la escrítcl~2. CC:1st.tt\~tiv.::".. -···-·---·-·-·---·--·-"'--·-·-··,­
OBJETO DE LA .s·,)CTsrd:~~~- Adc.il..i.i.ci.t,'p Cons:..::-:..,;:L.r y LOLific..:-r.r FJ.::eer, F'-j;<,¡C:¡:.1,~.

Arrendar y d<.~~· el!. ¡._: ....<~~: ....1.¿r!!.iento t.cda.::,1~1..s,"" de. hiel-les ir,::-r~:.i~;~:.1.';:·~ .. -··--·----·---·~-- ~-..
DURACION DE Ll. sOCn:D.\D.- I.lé\ durac i6n de. la so:.::i8,jad será de novent.a ¿d:.os COI>

tados a part:~_:r: de la f!;;:;cha de la firCi¿, d·;: la Sz.critura C.:.:nst_i.J;':l.;.t:j.Vd. .. -'- . --.--------

~~1-.1~~~~~e~;~~;;~~~~~~~~~g ~nS:~~a1~ ac~~~~~l~~2.1~.~~~~~~.--~~~~~~.~~--~~~:~~~=~.,' ~~~ ~~=:~~=
AD!vlINIE1I'PACI()I·; DC Lb. SO·:IEDhI:.- La so....:i':~-_~~-.:.j SGl:6 aG.,•.il~istr~G,:: 1" r~U_y.'=.s-ir=-.:.. F!.:r ..
un Consejo de ¡':..dEl.i:~:Ls.tral:i6¿·! o un Ad:r~:l.n_;.strado:L U:nico, d0 d'::-~·-:::'~(.D ca::l l¡:.:. :"03i~.;···

i.12ci6n que se 1·1:Jgu G¡-I la Asambleti Gúneral- de Ac(;j_or¡.izt.?:s .. ~--·_-~--~·-----~----·---····
~:i:'rt'Go Dr Fl~(-~P:.r~1;i::R,,- Sc;':::n la escritura p1blic2. 1:r.;. ·__·~_·1 ~....,_. c.c fec:'lv-
tirada 2nte la ié del Lic. - ....--------.-.--~--- ... --.-, NGt..:::.: :;J': FC.="l;.cc ¡;:-. ,-- ...----.... J

de est~ Ciudad, inscrita en la Secci6n de com~?:c:'G del I~eSii:.:t.ro ¿·.ícl~_,::··:.·,

Propiedad en el Tomo -------, Vol. -----~~-~-f ~l ~;o:}a5 [:~ --,.·-·----~·~I (,!,j¡ la Ci.!:l1.

se hace const2.r que la e.rnpres;:¡ visitad2 :.1dquierz po!." aporL:1-:~i6-'::1 qUE: hace l~;·;':'i ­

de los socios par:a c<lbrir: su capitvl S'..2.::,::ri.tc en la Bccie&..:;,:t ;\¡.::.d":.ante :.J¡ fi,_l. __ i~­
comiso traslal.:ivo de dominio d81 terren0 ubicado e:n ..--~.~-_..----.---- ....~- .. , C::-l '2.1.. ~.

cual se coas truirá un edificio de dep·¡¡r"t.atni;;:: ~os •--.-.-~.~-_._----.-~.---- ---~-.-.---~--~

LICENCIA DE CO!;STRílCCION.- La empreo2.. visi·i.:aca exhibi6 1.:.: licc:-tc=_2. de construc­
ci6c Na --... ------- de fecha -------~.----- en la cual se a~t~r-L~~ 12 conctJ·uc·~

ci5n de un edi.ficio de 30 depa~:-t2...~~.l: .. to.s en 12 n i ...·ele::.:: L,::::;- -2:_ r¿"::,::j.:,¡.:;,,:¡ C'~~-; p,..-o-·
piedad en. condonlir.io ubicad::> en ---•.----.--------- ~~.-- T cx;<-:..~.: ::¿~ pC'~c l~ Ofie Ll<J.
de Licencies de Co:n:::;t'tucci6n de la Deleg2.~i6r. Bcni.t.o J..::.&-...-:-~~.:, r:e:l Dt.:paI:·lamc¡-¡to
del Distrito Federal, firma.da y autorizada pcr el l.rq., p'c-,,'isc::.: ----'---.....-.-~~----
REGIIoffiN DE PROPIEDAD E~7 CONOOMI.t-iIO.- Se9ú¡~ eS'~!:"it.ura púLl·~,-.~ ::0 --~... ---- de ...
fecha ---------------------, tirada ante la fé del Li.c .. -_ ~--~-.~---~.~~-.,,~.- f'

Notario Público NC
------------ de e8t~ ciudad, se hace ccr~G~:¿r 12 declaración

de voluntad sobre 1:.1 constituci6n del Régimen de propicd~.C: e:.:. Cündominl? do -
-------_._--------------_._-----------------_._--_.._----------------.._-----------.
~.- Se solicitó a la empresa visitada que presentilr.'l lc~ cc,,,~riltos de .­
Promesa de Compraventa, los de Compraventa. los de .r-.lrr~ndal1li(_;nt.o y Suhurren­
darniento y de:r.ás actos o contratos afectos a la Ley Gen:~~al ':lel Timbre real!·~
zados durante el pe::fodo que abarca la p¡:~sente visita y en este momento ­
presenta 300 contratos de promesa de venta, -los. cuales. se encuentran debida­
mente timbrados conforme a la tarifa de la Ley General del Timbre, mismos que
se r€:uciona~ en el anex~ N~ UNO ~~e ~z p3r~c integrante de la presente ~C~~.

PROPIE- PLAZO 1 M P U E S T O
DEPTO. TARTQ FECHA VALOR MESES CAUSADO PAGADO OMITIDO
101 Juan N. lO-jun-76 $100;000.00 48 $2,000.00 $0,000.00 $2,000.00
102 pedro N. 30-ago-76 150,000.00 48 3,000.00 3,000.00 0.00
103 Pablo~. 10-sep-76 200,000.00 48 4,000.00 0.00 4,000.00
IMPUESTOO¡'¡ITlDO POR PROME&'\ DE VENTA • • • • •. $6,000.00

========7=
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$ 6,000.00
3~0, 000 .00

~=~~~~~~~~~

OMITIDO
$ 16,000.00

14,000.00
$ 30,000.00
;:::::==~~::;:;::::::==:;=

--------.------------------ VIENE DEL FOLIO 0000003 -------------------------

Asimismo se determinó que en 2 operaciones de Compraventa de contado se omi-­
tió el pé~O del impuesto correspondiente según la tarifa de la Ley General ­
del Timble y que se relacionan a continuación: ------------------------------

w~m- IMPUESTO
DEPTO. 1 ~.RIO FECHA VALOR Cl\USAOO PAGADO
104 LE~poldo N. 5-nov-76 $ 400,000.00 $ 16,000.00 $ 0.00
105 PEdro N. 10-dic-76 350,000.00 14,000.00 0.00
IMPUESTO :>MITIDO POR COMPRAVENTA • • • • • • • • • • •

CONCENTRl:IOK DEL IMPUESTO OMITIDO:
IMPUESTO :>MIT IDO POR PROMESA DE VENTA •
IMPUESTO :>MIT[DO POR COMPRAVENTA
TOTAL DE IMPC~STO OMITIDO DETERMINADO •

(TREINTA ~ SEIS MIL PESOS 00/100). ------------------~----------------------­
~.- 3e a'1eXa copia fotostática: de los contratos que se consignan.------­
INFRACCIC~ES.- A los articulos 22 y 27 fracción I y 11 Y al articulo 38 frac­
cienes XJI y:CKV del Código Fiscal de la Federación y a los articulos 2°, 3°.
Y 4° frac~ión VI, inciso C), subinciso e) y VII, inciso a), subinciso a) de ­
la Ley G~neral del Timbre del 26 de diciembre de 1975 y que entró en vigor el
l° de en~co d~ 1976.-------------------------------------------~-------------
LECTURA Y CIE:tRE DEL ACTA.- Leida que fue la presente ACTA CIRCUNSTANCIADA Y
explicadc su ·,ontenido y alcance legal y no habiendo nada mas que hacer cons­
tar, Se ei po~ terminada la diligencia a las 16 horas del dia l° de novieffiQre
de 1978, Leva'ltándose en original y 6 copias. se hace entrega de una copia ­
autógrafa al r.. -------------------, en su carácter de apoderado de la empre­
sa visita 'la, :1Ísmo que firma en uniÓn de las personas que en ella intervinie­
ron al margen de todos y cada uno de los folios de la presente ACTA FINAL.~--

Da~OS FE. ---.---------------------------------------------------------------

POR LA SE ~RET¡\RIA DE HACIENDA Y cREDITO

Testig) de Asistencia

POR LA EMPRESA VISITADA
El Apoderado

Testigo de Asistencia
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CAPITULO m

TRASCENDENCIA Y REPERCUS:lPN DE LA REALIZAC:lPN

DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS DE INSPECClDN

DE l'1v1PUESTOS INTERIDRES

Las visitas de inspecciÓn son necesarias para que el Es ..

tado conozca la forma en que los causantes est¡fn actuando.. de p

acuerdo con las disposiciones fiscales establecidas" y que su d~

senvolvimiento frente a la autoridad encargada de administrar ­

los impuestos est~ basado en normas juri"dicas apegadas al Dere

cho FiscaL.

Las visitas domiciliarias de Inspecci6n de Impuestos In.

teriores culminan en las actas .. que en forma circunstanciada

son levantadas por los Inspectores Fiscales facultados para ello.

corno se señala en nuestra ConstituciÓn y el CÓdigo Fiscal de la

Federaci6n. dado que este hecho es un apoyo con que cuenta el ..

causante visitado. debido a que ~ste conserva una copia del acta.

en la que constan todos los procedimientos efectuados para la d~

terminaciÓn de que se han acatado o violado las disposiciones •

fiscales en materia de Impuestos Especiales que fueran: objeto
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CAPITULO m

TRASCENDENCIA Y REPERCUSlDN DE LA REALIZAC1DN

DE LAS VISITAS DOMICILIARIAS DE INSPECClON

DE IMPUESTOS INTERIORES

Las visitas de inspecci<5n son necesarias para que el Es ..

tado conozca la forma en que los causantes est.rn actuando. de ­

acuerdo con las disposiciones fiscales establecidas", y que su d.!:.

senvolvimiento frente a la autoridad encargada de administrar ­

los impuestos estl basado en normas juri'dicas apegadas al Dere

cho FiscaL.

Las visitas domiciliarias de Inspecci6n de Impuestos In..

terio~es culminan en las actas& que en forma circunstanciada

son levantadas por los Inspectores Fiscales facultados para ello.

corno se sel'iala en nuestra Constituci<5n y el c<5digo Fiscal de la

Federaci6n. dado que este hecho es un apoyo con que cuenta el ..

causante visitado. debido a que lste conserva una copia del acta.

en la que constan todos los procedimientos efectuados para la d.!:.

terminaci6n de que se han acatado o violado las disposiciones •

fiscales en materia de Impuestos Especiales que fueran objeto ..
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de la revisiól10

Una vez terminada la visita y levantada el acta correspo!:.,

dientea el causante conservar<f una copia de lstas en la que se ~

asentó el resultado de las actuaciones.

Si el Inspector Fiscal demostró fehacientemente que el _

causante visitado incurrió en violaciones a las disposiciones le­

gales que se revisaron. y ~stas quedaron asentadas en una acta

de visita domiciliaria; y el sujeto pasivo argumenta no estar de

acuerdo con los hechos asentados en el cuerpo de la U1.isU1.a e ..

puede interponer su inconformidad contra esos hechos, tal co'"

mo 10 menciona el arttculo 84. fracción VID del Código Fiscal.

de la Federación vigente. al señalar que 10 puede hacer dentro

de los 20 d{as siguientes a la conclusión de la visita.

De esta manera, teneU1.OS que cuando ha sido conclutda

una visita domiciliaria y gsta contiene infracciones o violacio..

nes a cargo del sujeto pasivo, el original y las copias restantes

se remiten a la Direcci6n de Inspección de Impuestos Interiores

para que efecteie la revisión correspondiente de lo manifestado '"
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por el Inspector FiscaL..

En el momento en que las infracciones y violaciones de ..

termínadas en el acta han sido revisadas y aceptadas por la Di..

recci6n ya mencionada¡¡ se enviarlo copias de la mism.a a las -

autoridades administradoras de los impuestos. para que ~stas

emitan la resolución que procedao

10 EL VALOR PROBATORIO DE LAS ACTAS DE VISITA DE ..

INSPECCION DE IMPUESTOS INTERIORES

El Inspector Fiscal es el empleado pÜ:blico que estoli fa­

cuTI:ado para practicar visitas. actas de inspeccil'Sn inmediata....

desempeñar la inspección permanente; exigir legalmente del vl.

sitado o terceros toda clase de datos o informes y facilidades

en relación con el objeto de la visita. y practicar embargos ..

precautorios para garantizar el inter~s fiscal. Las actas en ..

que se materializa su actuación y se concretan sus resultados.,

requisitados legalmente c.onstituyen verdaderos documentos p:!!

blicose
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COlno documentoa el acta de visita ha sido definida co ...

111.0:

11 Aquel documento en que se recogen determinados

hechosa acuerdos o manifestaciones con el fin de ~

obtener por ese procedimiento la prueba de los

mismos "0 (1}

Dicha acta debe contener todos los requisitos necesau

riose mencionados en el arttcu10 16 Constitucional. Al respe~

to el Tribunal Fiscal de la Federaci5n ha declarado:

11 Careciendo el acta de visita de los requisitos que

exige el articulo 16 de la Constituci6n, este Tribu..

na1 no puede reconocerle validez y por 10 tanto no

se puede tener por jurfdicalnente existente la in..

fracci~n que se consigna ". { Z )

En el mismo sentido también ha declarado:

" Las que levanten los inspectores del fisco con -
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dos testigos de asistencia. son documentos de ca­

r~cter p~blico y hacen prueba plena. por tratarse

de pruebas documentales elaboradas por una auto

ridad en el desempeño de sus funciones s con los

requisitos legales necesarios ". (3 )

Por lo tanto. se le reconoce validez jurfdica al acta ca ..

mo documento p~blic08 en cuanto a que se levante con los req~

sitos establecidos en el artfculo 16 Constitucional y que lo con­

tenido en ella fue determinado po!' un empleado p~blico faculta­

do para ello.

En tal sentido el Tribunal Fiscal de la Federaci~!l refi..

ri~ndose a las actas levantadas por los inspectores. ha declar,e.

do:

" .0. debe reconocerse que existe a favor de las ..

mismas presunci6n de validez del acto administr,e.

Uva. ir,c\L'TIbe. en consecuencia al intere.sado des~

virtual' mediante pruebas adecuadas!· su valor".

( 4 )
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En cuanto a esta declaratoria, deja al causante la liber­

tad de oponer las pruebas que juzgue necesarias para desvh.

tuar 10 manifestado por el Inspector Fiscal. Esta libertad es •

un derecho otorgado al sujeto pasivo, ya que sin ~ste. las visi-

tas de inspección resultarían arbitrarias debido a. que no se po-

dr{a en determinado momento rebatir lo consignado en una acta

levantada por los inspectores fiscales. Con relaci6n a ~sto el

Tribunal Fiscal de la Federaciéin agrega que las actas:

"Son documentos p~blicos aut~nticos, contra las

afirmaciones contenidas en las mismas, pueden

presentarse las pruebas conducentes, pues de ­

otra manera el procedimiento de las autoridades

fiscales sería irrefutable en todo caso y su arg,!!.

mentaci6n para determinar la procedencia de un

cr~dito fiscal basándose exclusivamente en tales

documentos, adolecerí'a del vicio de petici6n de

principio ". ( 5 ")

Por 10 anterior. las actas de visita de inspecci6n como

opini6n de los visitadores tienen la validez jurídica necesaria, pero
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éstas no produciriln efectos de resolución fiscal y queda al particu-

lar como Inedio de deíensa el presentar- su incol1.fol'Inidad y preson.·

tal' las pruebas necesarias para desvirtuar los hechos contenidos ­

en las InisInas.

z. MEDIOS DE DEFENSA EN MATERIA DE VISITAS DE INS=

PECCION DE IMPUESTOS INTERiORES

Los actos de la adIninistraci6n p\Íblica deben estar fun­

dados en leyes y ordenaInientos tales que resistan un an<Hisis

frente a la Constituci6n. sin eInbargo. no sieInpre su actuaci6n

se ajusta a los ordenaInientos en que se funda, ya sea por inter­

pretaciones erróneas. exceso en el cUInpliIniento de sus funcio­

nes o arbitrariedades de los funcionarios encargados de aplicar­

los, lo que origina violaci6n de los derecholf de los administra­

dos, e inclusive, de los que legitimaInente.le corresponden a la

misma Administración P\Íblica.

Debido a este tipo de situaciones se ha reconocido la ne­

ceE!idad. tratando de evitar un exceso en las labores de los ór­

ganos jurisdiccionales y considerando que los actos efectuados -
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por autorOidades inferiores deben estar sujetos a la rev1sie5n he ..

cha por las auto:i.'ida-des supedores. de dotal' a los particulares

de recursos o medios de defensa ante la propia Administraci8n

P\Íblica. pal'a que por medio de ~stos pueda lograrse la nuliíl...

caci<5n de las actas o resoluciones dictadas con violaciSn a la ..

ley aplieadaoo

Cuando el particular estif frente a una decisi<5n admi.

nistrativa con cuyo contenido existe desacuerdos debe precisa!.

se de inmediato cuál es el camino legal para impugnarlaa puesa

es importante precisar si en el ordenamiento conforme al cual

se emiti6 el acto o, en otro de naturaleza generala existe al..

g~n medio de defensa ante la propia autoridad administrativa...

pues de estar previsto, la resoluci8n no tiene, para su tribu..

nal, el car<Ícter de definitiva; pues el juicio ante un tribunal" ...

de la naturaleza que sea. no procede si contra el acto hay dem

fensa ante las autoridades administrativas por virtud del cual

pueda ser modificado,. revocado o nulificadoo

De 10 anterior tenemos que el recurso administrativo ..

es todo medio de defensa con que cuenta el causante para im..
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pugnar ante la autoridad administrativa los actos o resoluciones

de ella. emanados en pex-juicio de 10& prOpioS" contribuyente 8. -

por violaci6n al ordenamiento aplicado o falta de ap!icacid'n de

la disposicid'n debida"

A este respecto el Lico Margain Manantou agrega que el

recurso administrativo tiene sus ventajas. as{ como sus desve!!,

tajas. diciendo.

11 Como ventajas se señalan:

al El recurso administrativo permite. a la auto­

ridad administrativa. 'lJ.avar en casa la ropa su..

cia". pues es inconcebible la cantidad de resolu..

ciones absurdas. dolosas o arbitrarias que se e_

mitelle que sonrojarían a la misma administracicSn

de ser llevados ante un Tribunalo

b}, Permite a la autoridad administrativa cono­

cer, en la inconformidad. de aquellas lagunas o",

fallas de t~cnica legislativa existentes en la leyo



e} El particular tiene la posibilidad de que la au..

toridad resuelva el recur.'lO conforme a j;¡sticia y

no conforme a derecho.

d} • o. a se depuran los casos para la defensa y se

evita, adem<Ís, un recargo a las labores de los t:t:!:.

bunales.

e) Para el particular. si la raz<ln le asiste. sert

m~s expedita la justicia administrativao

Como desventajas. se señala:

al Muchos funcionarios de la administraci~npie~

san que siempre deben darle la raz~n a la misma,

al resolver el recurso•

. b}- Las decisiones importantes. por regla gene ..

rala se llevan al acuerdo de la autoridad superiora

por lo que al intentarse el recurso administrativo

se sabe, de antemano, que la resolucicSn reclama­

da serii confirmada.
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c) El particular considera que al percatarse la ­

administración que a e lla no le asiste la razón, ­

procura (,á retardar. lo más posible, la solución

del caso. (6)

Una vez comentado lo relativo a los recursos adminis­

trativos con que cuenta el sujeto pasivo de la relación tributa­

ria, que para este caso concreto son los contribuyentes de los

impuestos especiales, se tratarán solo los medios de defensa ­

que se precisan en materia de las visitas de Inspección de Im­

puestos Interiores.

2. 1 La Inconformidad

Se encuentra establecida en el Código Fiscal de la Fe­

deración en su artículo 84 fracción VIII, que a la letra dice:

VIII. El visitado, o quien lo represente, podrá

inconformarse con los hechos contenidos en las

aetas, mediante escrito que deberá presentar ­

dentro de los veinte días siguientes a la conclu­

sión de las mismas, ante la Secretaría de Hacien
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da y Crédito Público, en el que se expresará las

razones de su inconforrnidad, y ofrecerá las pru~

bas docmnentales pertinentes que deberá acompa­

nar a su escrito o rendir a más tardar dentro de

los cuarenta y cinco días siguientes. En caso de

que no se formule inconformidad, no se ofrezcan

pruebas o no se rindan las ofrecidas, se perde­

rá el derecho de hacerlo posteriormente y se

tendrá al visitado conforme con los hechos asen-

tados en las actas.

En este precepto se establece un término legal para que

después de levantada el acta de visita de inspección, el causan-

te pueda inconformarse de todos los hechos asentados en las ac­

tas de visita, ya que puede considerar que el Inspector incurrió

en errores, o bien que los fundamentos legales en que se basó ­

su acto no son los aplicables al caso concreto•. Debe entenderse

que éste término de 20 días han de ser hábiles pues el Código Fi~..

cal de la Federación en sus artículos lOS Y 107 indica que en los

términos fijados en días por las disposiciones generales o por las

autoridades fiscales, se computarán solo los hábiles, que son ­

aquellos en que las Oficinas Fiscales Federales estén abiertas al

público durante el horario normal.



Esta inconformidad deberá ser por escrito, pero no se

establece nada en cuanto a la [ornla en que ha de ser formula-

da, es decir, no se requiere como en los tribunales una forma

establecida, sólo se refiere a que ha de ser una forma circuns­

tanciada y aportando las pruebas documentales que considere ­

pertinentes para desvirtuar los hechos asentados por elln-spec­

tal' Fiscal que levantó el acta.
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Al hablar de que las pruebas que el causante pueda apo!.

tal' pa_ra lograr que lo asentado en el acta cambie la visión que

tiene la autoridad administrativa, de que existe el incumpli­

miento de las disposiciones legales que se revisaron, se dispo­

ne que puede ser al momento en el que se promueve el escrito

de su inconformidad, o bien dentro de los 45 días siguientes a

la fecha de la presentación de su escrito, siendo éste término ­

reformado, el día 3 O de Diciembre de 1977, ya que anteriormeE;

te se le otorgaban al sujeto pasivo un término de 30 días para ­

interponer su inconformidad.

El término de 45 días para la aportación de las pruebas

que el sujeto pasivo considera pertinentes para desvirtuar lo -
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acta, es iInprorrogable, ya que anteriorInente se señalaba que

el térInino de 30 días podía ser arnpliado a petición del particu­

lar, en el que se justifique que es necesario Inás tieInpo.

Por último, el artículo 84 fracción VIII del Código Fis­

cal de la Federación dispone que si no son presentadas las prue­

bas que conducen al particular a inconforInarse por los hechos ­

asentados en las actas se entenderá que el visitado quedó de acuer.

do con 10 asentado y por lo tanto su inconforInidad no fue proba­

da, quedando claro que para que exista la inconformidad en con­

tra de los hechos asenta dos en un aeta de visita de Inspección de

Inipuestos Especiales, es necesario que se ofrezcan y desahoguen

las pruebas que desvirtuen 10 asentado en las InisInas.

Una vez que se ha presentado la inconformidad ante la

Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Dirección de Inspec­

ción de Impuestos Interiores, y se ha forInulado la liquidación

correspondiente por la Autoridad Administradora de los impues-
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tos, el causante cuenta con un recurso, que el Código Fiscal de

la Federación denomina recurso administrativo d-e revocación.

2.2 El Recurso Administrativo de Revocación

Este recurso se establece en el Código Fiscal de la Fe­

deración en vigor desde ello. de Abril de 1967 y del que se co­

menta que:

11 ••• s~ establece con la finalidad de que la autori­

dad que dictó la resolución reconsidere su acto, en

tanto cuanto perjudica por causas ajenas al fondo ­

del asunto; o en otros términos, tiende a la revo­

cación parcial o total de la resolución impugnada,

por contener errores numéricos, de cálculos o de

procedimiento. 11 ( 7 )

Corno ya se vió, es necesario antes de acudir ante el Tri.

bunal Fiscal de la Federación, agotar los recursos administrativos

que procedan, siempre y cuando no sean optat ivos, ya que el de rev~

cación si lo es y que el legislador otorga al particular el recur-



so administrativo. en caso de no estar previsto en otros ord~

namientos legales. al expresar en los arttculos 1583 159 Y ..

160 del C5digo Fiscal de la Federación, que contra las reso ..

luciones dictadas en materia fiscal federal s6lo proceder<fn ~

los recursos administrativos establecidos en dicho c6'digo o

los institutdos en las dem¡!fs leyes Fiscales. y cuando éstas .~

no establezcan recursos. proceder<'fn los previstos en el ciN

tado C6digo Fiscal.

En el arttculo 159 se dispone que la tramitaci6n de los

recursos administrativos" cuando no se encuentren delimita­

das en otras leyes. se apegar<fn a las normas dispuestas por

el mismo. En cuanto al escrito se esHl también de acuerdo ..

en que el recurso no se sujete a las .mismas formalidades

propias de las que se ha~en valer ante un Tribunal" sino que

debe darse el m<'fximo de facilidades al particular para que ..

pueda interponer su inconformidad ante la misma administr~

ci6n.. ya que debe hacerse valer por escrito. pero el docu...

mento que 10 consigne puede redactarse a m<Íquina o de puño

y letra del inconforme.
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Este escrito deberá ser presentado ante la autoridad -

qúe dictó la resolución desfavoTable (11 causante, por ser re.""

suelta en el mismo sentido en que habia sido determinada en

el acta de visita, en este caso la Direcci6n de Recursos y Es-

tudios Fiscales, determihirndose un plazo para hacerlo de 15

di'as siguientes al momento en que fue notificado el sujeto pa­

sivo. En su escrito se expresarán los agravios que le causa

dicha resoluci6n y se ofrecerán las pruebas que considere ne­

cesarias, ast corno la copia de la mencionada resolución. Y

también la constancia de que fue notificado; pero si la noti­

ficaci6n fue hecha por correo no será necesaria dicha cons-

tancia.

Ahora bien, si el causante radica fuera del Distrito

Federal, podrá enviar su escrito por correo, fijándose corno.

plazo el de 15 di'as para hacerlo. O si lo prefiere podrá pre­

sentarlo ante la Oficina Federal de Hacienda que lo haya noti

ficado. En ambos casos se tendrá por presentado el dta en ­

que fue depositado en la Administración de Correos o ante la

Oficina Federal de Hacienda que corresponda. comprobándose
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este hecho con el sello respectivo.

En ia fracci6n II del artl'eulo 159 del CÓdigo Fiscal de R

la Federaci6n se establece que no ser;\{ admitida la prueba co,!!

fesional por parte de las autoridades, y que s.sIo serán admiti,

das las pruebas ofrecidas que oportUnamente hayan sido pre~

sentadas. al respecto Margain Manantou agrega que:

" ••• lo que significa hacer nugatoria la garantía

Constitucional que antes se mencioneS (art. 14 d

piírrafo 20. ) Y que nos dice que nadie puede ser

privado de sus propiedades. posesiones o derea

chos. sino mediante juicio seguido ante los Trie

bunales previamente establecidos en el que se d

cumplan las formalidades eseen.eiales de proce.

dimiento". { 8 }

Las pl'uebas que se ofrezcan deberán estar relaciona..

das intimau"lente con lo que origine¡ el recurso controvertido. ~

es decir. que deberil:n ser las pruebas que desvirtuen lo decl~

rado por la primera resolucicSn; si son pruebas encaminadas a



entretener el procedimiento y no se encuentran relacionadas ­

con lo impugnado, serán desechadas de plano.

En cuanto a las pruebas documentales no serán admiti.

das si no son presentadas en el escrito inicial del procedi-

miento, y la prueba pericial deberá ser desahogada por un pe­

rito designado por el recurrente, pero se señala que si no es

presentada dentro del plazo de la ley será desechada. Debe en

tenderse que se deberán presentar las pruebas antes menciona­

das en un plazo de 15 días. Todo lo relativo a la presentaci6n

de las pruebas se encuentra consignado en las fracciones n,

III. IV Y V del artículo 159 del Código Fiscal.

En su fracción VI el artículo 159 manifiesta que la ­

autoridad fiscal podrá solicitar los informes que considere ne­

cesarios de los que hayan intervenido en el acto reclamado, es

decir, tanto de los Inspectores Fiscales, como del causante y

de los terceros que hayan tenido relaci6n con el sujeto pasivo

que actúa como recurrente.
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Se faculta a la autoridad que conoce del recurso para r~

solver si proceden las pruebas que se le allegaron y desahogar­

las dentro de un plazo iITlprorrogable de 15 días, haciendo que ­

el recurso sea sUITlario, al indicar en su fracción VIII que se ­

resolverá a 10 ITláxiITlo en un plazo de 30 días.

El recurso adITlinistrativo de revocación se encuentra ­

consignado en el artículo 160 al señalar que:

11 Cuando las leyes fiscales no establezcan recur

sos administrativos, procederán:

l. La revocación

COITlO ya se vió, este recurso deberá de sujetarse a las ­

norITlas ya cOITlentadas y procederá contra las resoluciones eITlitidas

en que se deterITline un crédito fiscal, niegue la devolución de un il!?:

puesto pagado indebidaITlente o cuando se iITlponga una sanción por

las infracciones señaladas en las aetas de visita levantadas con a-

pego a las leyes fiscales de Impuestos Especiales y cuando se otor

gue perITliso o calificación en ITlateria de elaboración de alcohol y



lOO

aguardienteo

El afectado por las resoluciones adlTIinistrativaa podrá':

optar por interponer el recurso de revocaci6n o prOlTIover el m

juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal de la FederacitSn de ril

j.!ndolo en libertad de agotar o no el recuraoo Corno iUtilTIo ..

aspecto se encuentra que contra la resoluci6n desfavorable que

se emita corno consecuencia del recurso hecho valer. el inte~

resado debe quedar en libertad de ilTIpugnar dicha reaoluci6n

ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6no

El recurso adlTIinistrativo da. pues. origen a una conM

troversia entre la administraci6n y el adlTIinistrado y de cuya

resoluci6n pueden conocer los tribunales.

3. LA NECESIDAD DE UN REGLAMENTO PARA LAS VISI­

TAS DOMICILIARIAS DE IN'SPECCION DE IMPUESTOS ­

INTERIORES

Como ítltimo tema de nuestro estudio. es necesario ..

aclarar que lo ~nico que reglamenta las formalidades para ..
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las visitas de Itlspecci6n de l.=puestos Interiores es el arttcu..

lo 84 de nuestro Código Fiscal de la Federación vigente desde

el lo. de abril de 1967, y que resulta insuficiente dado que no

regula las atribuciones tanto de los v"isitadores, como de los

visitadosa y que anteriormente en algunas leyes especiales ..

se citaban algunos requisitos para ser Inspector Fiscal y que

en las leyes actualesa no se consignan..

Hadendo una recopUacicSn de lo contenido en nuestro

CcSdigo Fiscal quedar<fn como atribuciones para los Inspecto..

res Fiscales los siguientes:

a) Practicar visitas de inspeccicSnp

b} Practicar actos de inspeccign inmediata"

c} Desempeñar la inspecci6n permanente.

d) Exigir del visitado" los datos e informes ­

que tengan relación con documentosa registros a

cajas de valores" depcSsitos. almacenesa bodea



gas, vehlculos Y. en general, los argUlnentos n~

cesarios para la práctica de la visita en los ca­

sos que se requieran para comprobar la sUua­

cibn fiscal del visitado o la de algl1n causante ­

con quien haya efectuado operaciones.

e) Recoger docum.entos y libros. cuando exis­

tan maniobras tendientes a la evaci6n de iITl­

puestos.

f) Practicar eITlbargos precautorios para gara!!.

tizar el inter~s fiscal.

En si'todas ~stas facultades son las que se necesitan ­

para el desarrollo de una visita de inspecci6n, pero no se exi­

ge ninglin requisito para ser Inspector Fiscal, y que anterior­

mente se exigía, tal es que la ley de Impuestos a las Indus­

trias de Alcohol y Aguardiente (30 de DicieITlbre de 1934) en

su artículo 30 señala para los Inspectores Fiscales en su ITla.

teria los siguientes requisitos indispensables:

a) Ser ITlexicano por naciITliento y ciudadano ­

en el ejercicio pleno de sus derechos.
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b) Ser Contador Privado o Pítblico o Ingeniero

o Qutinico legalITlente autorizado para el ajerei..

eio de la respectiva profesi<Sn o acreditar apU..

tud para el desempeño del cargo ante la Secret!,

rta..

e) Ser de notoria buena conducta y no haber sl.

do destitut'do de cualquier cargo o empleo pdblJ:.

cOa federala local o municipal, a virtud de se!l

tenda, la resolucicSn administrativa que haya ..

causado ejecutoria dictada en ejecuci6n de toda

ley de Responsabilidades Oficiales"

d} No haber sido condenado, por sentencia G

ejecutoriadaa como reo de cualquier delito in..

tencional contra las personas en su patrimo..

nio.

el Constitufr garantta con monto de $2,000.00

a satisfacción de la Secretaría. para responder

de los daños y perjuicios que por indebido eje!.
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cicio de sus funciones pueda ocasionar a la Fede

l'acíon o a los particulares.

El Reglalllento de la Ley General del TiIllbre del 23 de

DicieIllbre de 1931 señala que los inspectores del tiIllbre deb~

r<1:n otorgar fianza o garant{a no ilienor de $5.0000 000

La inspeccion fiscal contable a cargo de la Dírecci6n

de Auditorfa Fiscalt requiere personal profesional entrenado

en Illateria contableo

y ast con IllSS o Illenos aIllplitud¡ creenlOS que todas

las leyes fiscales especiales deben de exigir del Inspector.

Fiscal. para garant{a del Estado y seguridad de los particul~

res. una serie de norlllas o requisitos personales que pode q

1ll0S sintetizar as{:

GENERALES

10 Conocillliento. - Es decir," posesi6n de princi­

pios te6ricos y pr<'l:cticos que se requieren para la vigilan-
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cia y co:mprobaci6n de cada :materia.

2. Aptitud. - Es decir. la su:ma de facultades ftsicas

y lnentales. la iniciativa. laboriosidad y eficacia para llevar m

a cabo su revisi6n.

3. Integridad. w Es decir rectitud. independencia de

criterio. ilnparcialidad. in:munidad a toda clase de influencias.

ESPECIALES

l. Nacionalidad.

2. Ttl;ulo profesional en deter:minada actividad.

3. Fianza o garantta.

En cuanto a la nacionalidad" ÉÍsta debe ser lllexicana...

porque en nuestra Constituci6n se exige ya sea para ser Pres.!.

dente. Diputado o Senador la nacionalidad :mexicana. debido a

que estos van a ser los representantes del pueblo lllexicano;-
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por tal motivo los visitados siempre estar{!n miís de acuerdo ~

si son visitados por un r.nexicano, ya que este l'epl'esenta a la

Secretarta de Hacienda y Crtdito P~blico..

Un T:i:1:ulo Profesional, es en cuanto a una mejor prepi!.

raci6n de los Inspectores Fiscales. pudiendo ser Licenciados·...

en Derecho o bien en Contadurta, por la preparaci5n que tienen

tanto en el campo de las leyes como en el de la contabilidad¡¡ ~

para que de esta manera sus actuaciones est~n má:s apegadas m

al orden jurídico en que se desenvuelven tanto el Estado como

los particulareso

Por últimos la fianza o garantía es con el objeto de as~

gurar un buen desarrollo del Inspector Fiscal, en cuanto a sus

funciones, y as! garantizar a los particulares que su funci6n m

siempre se encuentra sujeta a determinados requisitos. ya M

que de ser otra su actuacicSn se perderta dicha fianza y se le ~

sujetarla a una Ley de Responsabilidades, este mismo requisl

to es solicitado a los interventores de la Secretarta de Hacie,!!.

da y Crtdito P(iblico. adscritos a las Oficinas Federales de m

Hacienda.
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Las visitas domiciliarias una vez que han sido conc14

das rep:l:esentan un acto adlniaistrativo eon la fuerza legal n2.

cesaria para que el Estado pueda fijar en cantidad líquida las

infracciones u omisiones contenidas en las actas de visitas y

queda pues al particular; interponer su inconformidad ante la

autoridad administrativa que orden& la vi.sita; agotar el recu!.

so administrativo de revocaci<'5nl) y si ~stas resoluciones fue­

ren coAtrarias a ~l; acudir ante el Tribunal Fiscal de la Fe ..

deracic$n"

Por 10 tanto deducimos que la Inspecci6n Fiscal es i~

dispensable y de acuerdo con el desarrollo econSmico del ..

pats s el Inspector Fiscal debe estar cada dta m~s y mejor R

preparado. Con este propcSsito las autoridades hacendarías

deben organizar cursos de capacitaci5n y formular amplios

instructivosa sin descuidar por un instante y muy por el co~

trario acrecentando tambi$n; su labor de convencimiento p~

ra lograr una m~s acentuada actitud de cooperacicSn por pa!.

te del contribuyente.



BIBLIOGRAFIA

( 1) Sein. Francisco

( 2) T o F o F o

( 3) So C o Jo N.

(4) T o F o F.

f 5) T. F. F.

( 6) Margain Manantou.

EITlilio

( 7) Margain Manantou.

( 8) Margain Manantou.

Nueva Enciclopedia Jur!'dicao ­

T OITlO Ir. Edito Barcelonao

Revista del Tribunal Fiscal de

la Federaci~n. TOrilO XIX po

Revisi6n 4461/1953 0 Jurispru­

dencia de la SupreITla Corte de

Justicia de la Naci6no

Revista del Tribunal Fiscal de

la Federaci6n. TOITlo XII

Revista del Tribunal Fiscal de

laFederaci6n. NitITlg 14

Introducci6n al Estudio del De-

recho Tributario Mexicano.

Edit. San Luis Potos!'. 1977 po

0po Cit. po

Opa Cit. p.



108

CONCLUSIONES

!:~~~ER~_. La visita domiciliaria es un medio de con-

trol con que cuenta el Estado para vigilar el desarrollo de los go-

bernados en materia de impuestos.

SEGUNDA. A través de las visitas domiciliarias se ob-

tienen grandes sumas de dinero, que por diversas causas no han

sido enteradas de manera oportuna, ya sea por errores o por un

inexacto cumplimiento de las obligaciones fiscales, por lo que es

facultad del Estado vigilar el cumplimiento de dichas obligaciones

mediante la práctica de visitas domiciliarias.

TERCERA. Existen diversas autoridades adn1inistrati­

vas que llevan a cabo las visitas domiciliarias. que representan

en sí mismas un mal necesario, ya que siempre debe existir ­

una presi6n por parte del Estado que incite al causante a cumplir

de la TIlanera más exacta con sus obligaciones fiscales.

CUARTA. Los impuestos especiales representan un re~

g16n importante en la economía nacional, debido a la gran canti-

dad de leyes que los regulan y que i:l.volucran de una manera re­

levante a un buen número de empresas que contribuyen con sus -



109

impuestos, los que se traducen en mejores servicios piíblicos, y

de acuerdo al desarrollo del Estado estabiliza la seguridad de

los gobernados.

QUINTA. Desafortunadamente no en todos los casos el

Estado cuenta con los ingresos que deberla contar, debido a que

existen deficiencias, ya sea de interpretaciCín de las propias le­

yes, o por errores que traen consigo un inexacto pago de im­

puestos.

SEXTA. Para corregir esos errores el Estado tiene la

facultad de realizar las visitas domiciliarias de inspecciCín que

se constituyen en el medio má:s idCíneo para tener la certeza de

que se han acatado o no las disposiciones establecidas.

SEPTIMA. En ocasiones las visitas domiciliarias no

curn'üen su cometido porque los encargados de realizarlas pue­

den tarnbi~n incurrir en errores, que de alguna manera perju­

dican a los visitados, debido a la falta de preparaciCín que se -

tiene, por lo que se hace necesaria una mejor preparaciCín a ni-
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vel profesional y una reglamentación de las visitas, con la publi-

ciclad necesaria pal'a quedal" al alcance de todos, debido a que la

reglamentación que existe resulta demasiado escueta, y que en ­

determinado momento no enmarca todos los supuestos que pudie-

ren derivar de la realizaCi6n de una visita domiciliaria.

OCTAVA. En base a campañas publicitarias se puede ­

crear la conciencia en los causantes de 10 que implica ser en d~

terminado momento sujeto de una visita, y de esta manera bo­

rrar la mala imagen que implica la realizaci6n de este tipo de

inspecciones, logrando así una mejor cooperación hacia el Es-

tado con el pago correcto de los impuestos.

NOVENA. Para subsanar los posibles errores origin~

dos en una visita de inspecci6n, los particulares cuentan con ­

los recursos que les conceden nuéstro C6digo Fiscal de la Fe­

deraci6n.
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